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Uvod

Vychova a vzdelavanie v materskych Skolach, zékladnych Skolach a Skolskych
zariadeniach sa uskutoc¢niuje v sulade so zdkonom ¢. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani
(Skolsky zékon) a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, zdkonom
¢.596/2003 Z.z. o statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a zdkonom ¢&. 597/2003 Z. z. o financovani
zékladnych s§kol, strednych $kol a skolskych zariadeni v zneni neskorSich predpisov.

Ciel'om vypracovania monitoringu o stave $kol a skolskych zariadeni mesta Prievidza je :
- poukazat’ na optimalizaciu siete $kol a Skolskych zariadeni tak, aby sa dosiahlo racionalne
a efektivne vyuzivanie finanénych prostriedkov z rozpoctu mesta ako aj Statnych financnych
prostriedkov,
- zabezpecCit’ optimalne materialno-technické podmienky na rozvoj vychovy a vzdelavania v meste
Prievidza.
V zriad’ovatel'skej posobnosti mesta Prievidza s nasledovné skoly a Skolské zariadenia:
Skoly :
e 11 materskych kol bez pravnej subjektivity, organizaéne zaradené pod OS a S0O a EO
MsU v Prievidzi,
e 7 plnoorganizovanych zakladnych §kdl s pravnou subjektivitou, ktorych Statutdrnym
organom je riaditel’ skoly,
e 1 zdkladna umelecka skola s pravnou subjektivitou, ktorej Statutdrnym orgdnom je riaditel
Skoly,

Skolské vychovno-vzdelavacie zariadenia podl’a §113 Skolského zakona:

e | centrum volného Casu S pravnou subjektivitou, ktorého Statutdrnym orgénom je riaditel’
CVC,

e 7 skolskych klubov deti, ktoré su sucast’ou jednotlivych zékladnych $kal,

zariadenie Skolského stravovania (Skolské t¢elové zariadenie podl'a § 137 Skolského
zakona) :

e 7 skolskych jedalni pri ZS, ktoré st sti¢astami zakladnych $kol,

e 9 samostatnych §kolskych jedalni pri MS bez pravnej subjektivity organizaéne zaradenych
pod OS a So0 a EO MsU v Prievidzi.

Spolu 43 skol a skolskych zariadeni.

Na uzemi mesta Prievidza sidlia aj zdkladné a materské Skoly a Skolské zariadenia inych
zriad'ovatel'ov zaradené do siete $kol a Skolskych zariadeni MSVVa$ SR, a to:

e Piaristickd spojena Skola Fr. Handka, Ul. A. Hlinku 44, Prievidza s organiza¢nymi
zlozkami materska $kola, zakladna $kola a Skolsky klub deti, gymnazium, stredna odborna
Skola — cirkevny zriad’ovatel,

e Stukromné spojena Skola, Ul. L. Ondrejova 28, Prievidza s organizacnymi zlozkami :
sukromna zakladna Skola a Skolsky klub deti, sikromna materska Skola, sukromna
zékladna umelecka skola — sukromny zriad’ovater’.

e Sukromnd zékladnd umeleckd Skola XOANA, Jesenského 16, Prievidza — stkromny
zriad'ovatel’.

Na uzemi mesta sa vSak nachadzaju aj sukromné Skolské zariadenia, ktoré nie su zaradené
do siete $kol a Skolskych zariadeni SR. Jednd sa najma o zariadenia uréené na starostlivost’ deti do
6 rokov veku. Pocet tychto zariadeni nevieme presne uréit, pretoze sukromné skolské zariadenia
nezaradené do siete nemaju povinnost’ ohlasovat’ svoju prevadzku na OS a SoO MsU v Prievidzi.



1. Demograficky vyvoj v meste Prievidza

Mesto Prievidza je centrom regionu Horna Nitra a potom obyvatelov je
jedendstym najvac¢sim mestom na Slovensku.

Podet obyvatelov mesta od roku 1991 ma klesajucu tendenciu. Ubytok viak nie je plynuly.
Najprv za roky 1992, 1993 a 1994 a potom 2002 a 2003 mesto dosiahlo medziro¢ny prirastok
obyvatel'stva, ked’ na konci kazdého z nich malo viac obyvatel'ov ako na konci predchadzajiceho
roka.

V poradi

Za roky 2004, 2005, 2008, 2009 a 2010 obyvatel'ov mesta medziro¢ne ubudlo. V roku
2005 malo mesto Prievidza menej obyvatelov ako v roku 1991. Predpoklada sa, ze i v
nasledujicom obdobi bude obyvatel'ov mesta ubudat’.

Od roku 1994 dosahuje mesto Prievidza nepretrzite migracny ubytok obyvatel'stva, ked’ sa
kazdy rok z neho odst’ahuje viac osdb, ako sa doi pristahuje. Absolttne najvacsi migracny ubytok
mesto malo v roku 2004, ked’ sa z neho odst'ahovalo 1 053 jeho obyvatel'ov. V roku 2011 klesol
pocet obyvatel'ov mesta pod 50 tisic, k 1. januaru 2012 bol pocet obyvatel'ov 49 384, v roku 2013
k 31.12. to bolo 48 134 obyvatel'ov a v roku 2014 k 30.6. je pocet obyvatel'ov Prievidze 47 856
vratane cudzincov. Podl'a systému MsU ISS CORA GEO k 31.12.2014 malo mesto Prievidza
47 909 obyvatel’'ov bez cudzincov.

Pokles poctu obyvatel’'ov sa prejavuje aj v naplnenosti $kol a Skolskych zariadeni.

Statisticky prehPad perspektivy pottov prvakov v zakladnych $kolach v zriad’ovatel’skej pdsobnosti mesta Prievidza
podPa obvodov

Tabulka €. 1
Sk. rok 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 Sol
Datum narodenia 01.09.2008 - | 01.09.2009 - | 01.09.2010 - | 01.09.2011 - | 01.09.2012 - | 01.09.2013 - polu
Zakladna $kola 31.08.2009 31.08.2010 31.08.2011 31.08.2012 31.08.2013 | 22.07.2014*

*

UL. S. Chalupku 83 84 85 71 69 61 453
*

UL. Rastislavova 49 43 55 50 55 42 294
*

Marianska ul. 37 45 39 45 42 25 233
*

Malonecpalska ul. 21 20 25 28 28 28 156
*

Ul. energetikov 93 6 76 67 83 67 462
*

Ul. P. Dobginského 33 34 25 36 38 39 205
*

UL P. J. Safarika 61 70 62 58 73 71 395

Bez adresy 26 16 24 23 15 10* 114

Spolu v skolskom roku 409 388 391 378 403 343* 2312

Zdroj: referdt evidencie obyvatel’stva - *Statistika k 31.08.2014

V zakladnych skolach pocas sledovaného obdobia ( roky 2012 — 2014) evidujeme staly
pokles Ziakov.
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Rok narodenia, vek a pocet deti a Ziakov v Prievidzi
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Z grafu vidime, ze pocty narodenych deti maju klesajucu tendenciu. NajsilnejSie ro¢niky
s rokom narodenia 1998, 1999, 2000 su Ziaci, ktori navstevuju posledné ro¢niky zakladnych $kol.
Ked’ dovfsia vek 15 rokov ti, ktori sa narodili v roku 2001 (sti¢asni Siestaci, siedmaci), prepad
bude vel'mi vyrazny. Z pohl'adu do budicnosti vidime, Ze Ziadny ro¢nik(okrem ro¢nika narodenia
2011) nedosiahne pocty z rokov 1998 — 2000.

Faktory, ovplyviiujice pocet Ziakov:

- migracia rodin do inych miest alebo krajin,

- Skoly inych zriad'ovatel'ov (TSK, cirkevni, sikromni),

- Ziaci z inych obvodov alebo z blizkych obci,
- odlozena povinna skolska dochadzka.

V zékladnych Skolach mesta Prievidza si plni povinnu $kolska dochddzku aj mnoho deti

Z okolitych miest a obci.

PrehPad pottu Ziakov ZS mesta Prievidza s trvalym pobytom mimo Prievidze

Tabulka &. 2
Skolsky rok Celkovy pocdet Ziakov Z toho pocet Ziakov mimo PD
2012/2013 3155 430
2013/2014 3054 459
2014/2015 2954 448

Pocty ziakov, ktori sa vzdelavaj v skolach mimo svojej obce a dochadzaju do zakladnych §kol

V Prievidzi st vyrovnané.



Graf¢. 2

PrehPad poétu Ziakov ZS mesta Prievidza s trvalym pobytom mimo Prievidze
v §kolskom roku 2014/2015
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v Prievidzi
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Prehlad poctu deti a Ziakov §kol a Skolskych zariadeni mesta Prievidza v obdobi od poslednej racionalizacie
Vv Skolskom roku 2011/2012

Tabulka ¢. 3
Skola/$kolské zariadenie 2012/2013 2013/2014 2014/2015 narast pokles
78 3155 3054 2954 - 201
MS 1137 1166 1182 45 -
ZUS 776 800 1066 290 -
cvC 1235 460 515 - 720

V materskych $kolach je narast poctu deti spdsobeny tym, ze mesto Prievidza vychadza
vV Gstrety rodi¢om a vol'né kapacity v materskych $kolach zapiiia detmi mladsimi ako 3 roky,
kapacita zariadeni zodpoveda zaujmu rodicov.

Vzhl'adom na to, Ze zaujem rodiCov o umelecké vzdelavanie svojich deti stapa,
v zékladnej umeleckej Skole evidujeme staly narast poctu ziakov. Z uvedenych dévodov je
nevyhnutné riesit’ rozirenie priestorovych kapacit ZUS.

V Centre vol'ného ¢asu SPEKTRUM nastal vyrazny pokles poctu ¢lenov, no ten je
sposobeny legislativnou zmenou financovania zaujmového vzdelavania deti a mladeze podla
poctu deti s trvalym pobytom na Gizemi mesta Prievidza vo veku od 5 do 15 rokov.



2.Charakteristika $kol mesta Prievidza

2.1. Materské Skoly

Materska skola podporuje osobnostny rozvoj deti v oblasti socialno-emocionalnej,
intelektualnej, telesnej, moralnej, estetickej, rozvija schopnosti a zru¢nosti, utvara predpoklady na
d’alsie vzdeldvanie. Pripravuje na zivot v spolo¢nosti v stlade s individudlnymi a vekovymi
osobitost’ami deti.

Na predprimarne vzdelavanie v materskych skoldch sa prijima spravidla dieta od troch do
Siestich rokov jeho veku; vynimo¢ne mozno prijat’ dieta od dvoch rokov veku. Prednostne sa
prijima dieta, ktoré¢ dovfSilo piaty rok veku, dieta sodlozenym zaCiatkom plnenia povinnej
Skolskej dochadzky a dieta s dodatocne odlozenym zaciatkom plnenia povinnej Skolskej
dochadzky.

Mesto Prievidza mé vo svojej zriad'ovatel'skej posobnosti jedendst’ materskych $kol bez
pravnej subjektivity, ¢o znamena, ze mesto prostrednictvom odboru $kolstva a starostlivosti o
oblana zabezpeluje vietkym MS ekonomicki, pracovno - pravnu a mzdovi agendu, ako aj
udrzbu a hospodarsku spravu budov.

Vychova a vzdeldvanie v materskych Skolach sa uskutoctiuje podla vzdeldvacich
programov. Vzdelavacimi programami st S$tatny vzdeldvaci program a Skolsky vzdelavaci
program.

Statny vzdelavaci program ISCED 0 — predprimdrne vzdeldvanie je prvym stupiiom
dvojiroviiového modelu vzdelavacich programov. Je najvy$§im platnym kurikuldrnym
dokumentom, ktory definuje poziadavky spolocné pre vsetky deti navStevujice matersku Skolu.
Urcuje zadkladné minimum uciva a spdsobilosti, ktoré maju deti v materskej Skole zvladnut. Je
vychodiskom na vytvorenie Skolskych vzdelavacich programov konkrétnych materskych $kol.

Kazdd materskd Skola vypracovava vlastny Skolsky vzdelavaci program, na ziklade
ktorého uskutocniuje v sulade s § 161 ods. 27 zdkona €. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani
(Skolsky zékon) a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskor$ich predpisov vychovu a
vzdelavanie deti v materskych Skolach. Okrem toho pedagogicki zamestnanci zabezpecuju pre deti
MS rozne $portové aktivity (plavecké kurzy, koréulovanie, gymnastiku, minibasketbal) a pestri
krazkovu ¢innost’ (mal'ovanie, pohybovo-tanecna priprava, zaklady anglického jazyka).

Vsetky materské Skoly mesta Prievidza poskytuju celodennu starostlivost’ detom vo veku
spravidla od 3 do 6 rokov, ale aj detom mlad§im ako 3 roky a v MS na Ul. Clementisa aj detom
so Specidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami. Materskd Skola na Malonecpalskej ulici
umoziiuje zase pobyt dietata so Specifickym stravovanim, predovSetkym sa jedna o deti s
bezlepkovou diétou.

V sulade s ods. 3 § 28 zakona €. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon)
vzdelavanie v materskych Skoldch sa uskutociiuje za ciastonii thradu.Za pobyt dietata
v materskej Skole zriadenej mestom prispieva zakonny zastupca dietata na ciastoénu uhradu
vydavkov mesacne na jedno dieta 12 €.

MS Ul. Dobsinského je prestahovana do priestorov zakladnej $koly so suhlasom RUVZ
Prievidza vzdy na jeden kalendarny rok. Pokial ma byt prevadzka MS zachovana v priestoroch
Z8, bude potrebné dobudovat’ hygienické zariadenia pre deti MS.

Kapacita materskej Skoly je legislativne dand zdkonom MZ SR ¢. 355/ 2007 Z.z.
o ochrane, podpore arozvoji verejného zdravia, vyhlaSkou MZ SR ¢. 527/ 2007 Z.z.
0 podrobnostiach o poziadavkach na zariadenia pre deti a mladez a zdkonom MSVV a§ SR
245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (8kolsky zakon). V stlade s uvedenymi legislativnymi
normami je kapacita materskych kol mesta Prievidza maximalne vyuzita.



Prehlad hygienickej kapacity materskych $kol v zriad’ovatel’skej posobnosti mesta Prievidza

Tabulka ¢. 4
Materska $kola Pocet tried Hygienicka kapacita materskej $koly
UL. V. Clementisa 5 +1 $pecidlna trieda 108
Ul. M. Gorkého 6 141
Ul. P. Benického 5 107
Ul. D. Krmana 5 103
UL. P. Dobsinského 3 62
Ul. A. Misata 6 120
Ul J. Matusku 6 126
Sportova ul. 4 + 2 triedy v prendjme aktudlne 88/ cela MS 131
Malonecpalska ul. 3 55
Nabr. sv. Cyrila 6 137
Ul. M. Misika 5 + 1 trieda ZUS aktualne 104/ cela MS 124
spolu celk?vy poéevt,trie(,i 58/ celk(avé kapacit.a 1214/
aktualne vyuZivanych 55 aktudlna kapacita 1151

PrehPad poctu deti v materskych $kolach v zriad’ovatelP’skej posobnosti mesta Prievidza

Tabulka ¢. 5
Materska §kola 2012/2013 2013/ 2014 2014/2015  Celkovy
narast /pokles
Ul. Clementisa 121 113 122 1
Ul. Gorkého 130 135 132 2
Ul. Benického 100 112 115 15
Ul. Krmana 115 117 119 4
Ul. Dobsinského 63 62 55 -8
Ul. Misuta 123 129 133 10
Ul. Matusku 118 120 121 3
Sportova ul. 84 88 84 0
Malonecpalska ul. 52 56 59 7
Nabr. sv. Cyrila 130 132 137 7
Ul. Misika 101 102 105 4
Spolu 1137 1166 1182 + 45

Celkovy narast poctu deti v materskych Skolach v obdobi rokov 2012 az 2015 je mierny,
predstavuje 3,96%.



PrehPad poctu deti mladSich ako 3 roky umiestnenych v materskych Skolach

Tabulka ¢.6
Materské $kola 2012/2013 2013/ 2014 2014/2015 Celkovy
pokles/ narast
Ul. Clementisa 11 6 7 -4
Ul. Gorkého 11 8 4 -7
Ul. Benického 6 0 1 -5
Ul. Krmana 2 0 1 -1
Ul Dobsinského 5 2 3 -2
Ul. Misata 8 15 6 -2
Ul. Matusku 1 1 2 1
Sportova ul. 3 1 3 0
Malonecpalska ul. 1 0 0 -1
Nabr. sv. Cyrila 3 4 6 3
Ul. Misika 6 9 5 -1
Spolu 57 46 38 -19

V roku 2012 boli vsetky volné kapacity materskych $§kol vyuzité na umiestnenie deti
mladsich ako 3 roky. Tieto deti su stile zaradené v materskych kolach, teda kapacity MS st
naplnené a moznost’ prijimat’ deti mladSie ako 3 roky je obmedzena. Pokles poctu deti mladsich
ako 3 roky zaradenych v MS za obdobie rokov 2012 az 2015 je 33,3%.

PrehPad poctu deti 1 rok pred plnenim povinnej $kolskej dochadzky

Tabulka ¢. 7
Matersks Skola 2012/2013 2013/ 2014 2014/2015 Celkovy
pokles/ narast
Ul. Clementisa 36 38 42 6
Ul. Gorkého 41 35 45 4
Ul. Benického 42 35 36 -6
Ul. Krmana 40 48 60 20
Ul. Dobsinského 11 26 23 12
Ul. Misuta 36 44 36 0
Ul. Matusku 49 46 43 -6
Sportova ul. 26 31 34 8
Malonecpalska ul. 20 19 21 1
Nabr. sv. Cyrila 45 41 51 6
Ul. Misika 38 35 32 -6
Spolu 384 398 423 + 39

Pocet deti vo veku jedného roka pred plnenim povinnej $kolskej dochadzky mierne stipa,
predpokladdme teda, Ze polet deti odchadzajucich zMS do ZS bude prevySovat podet
novoprijatych deti do MS.

Na zaklade uvedeného mozeme konStatovat, ze kapacita materskych §kol mesta Prievidza je
dostato¢na, plosne pokryva celé mesto a plynule nadvédzuje na siet’ zakladnych $kol. V budove
Materskej $koly na Sportovej ulici je volna jedna trieda a jedna trieda je v prendgjme Materského
centra Slniecko v Prievidzi. V Materskej Skole na Ulici M. MiSika je v jednej triede umiestnena
prevadzka literarno — dramatického odboru ZUS L. Stanéeka.

V pripade potreby méa mesto priestor na rozsirenie kapacity.



Prehlad pedagogickych zamestnancov materskych §kol

Tabulka ¢. 8
Materska $kola 2012/2013 2013/ 2014 2014/2015

Ul. Clementisa 11 13 12
Ul. Gorkého 12 12 12
Ul. Benického 10 10 10
Ul. Krmana 10 10 10
Ul. Dobsinského 6 6 6

Ul. Misuta 13 13 12
Ul. Matusku 12 12 12
Sportova ul. 8 8 8

Malonecpalska ul. 6 6 6

Nabr. sv. Cyrila 12 12 12
Ul. Misika 10 10 10
Spolu 110 112 110

Vsetci pedagogicki zamestnanci su plne kvalifikovani ucitelia predprimarneho vzdelavania.
Zriad’ovatel’, mesto Prievidza, zabezpecuje optimalne financné a pracovné podmienky pre d’alSie
vzdelavanie pedagogickym zamestnancom a zvySovanie ich odbornosti, tym umoziuje ucitel’kam
MS aktivne sa zapajat’ do d’al§ieho vzdelavania v sulade s planmi kontinualneho vzdelavania
vypracovanymi riaditel’kami jednotlivych materskych $kol.

2.2. Zakladné Skoly

Zéakladna skola v stlade s principmi a cielmi vychovy a vzdelavania podporuje rozvoj
osobnosti Ziaka vychadzajic zo zdsad humanizmu, rovnakého zaobchédzania, tolerancie,
demokracie a vlastenectva, a to po stranke rozumovej, mravnej, etickej, estetickej, pracovnej a
telesnej. Poskytuje Ziakovi zakladné poznatky, zrucnosti a schopnosti v oblasti jazykovej,
prirodovednej, spolo¢enskovednej, umeleckej, Sportovej, zdravotnej, dopravnej a d’alSie poznatky
a zru¢nosti potrebné na jeho orientdciu v Zivote a v spolo¢nosti a najeho d’alSiu vychovu a
vzdelavanie. Ustava SR zabezpetuje pravo kazdého ob¢ana na bezplatné vzdelanie v $tatnych
zékladnych skolach a moznost’ zriad’ovat aj iné Skoly ako Statne.

Povinny obsah vychovy a vzdelavania na ziskanie kompetencii v §koldch vymedzuju

$tatne vzdelavacie programy. Uspesnym absolvovanim prisluiného vzdelavacieho programu alebo
jeho ucelenej Casti moéze ziak ziskat’ niektory zo stupnov zakladného vzdelania:

a) primarne vzdelanie (ISCED 1) ziska ziak ispeSnym absolvovanim posledného ro¢nika ucelenej
Casti vzdelavacieho programu odboru vzdelavania pre prvy stupen zakladnej skoly (1. — 4. roc.),

b) nizsie stredné vzdelanie (ISCED 2) ziska ziak uspeSnym absolvovanim posledného ro¢nika
ucelenej Casti vzdelavacieho programu odboru vzdelavania pre druhy stupen zakladnej skoly (5. —
9. roc.).

Pocet ziakov zakladnych Skolach zriad’ovatel'skej pdsobnosti mesta ma dlhodobo klesajucu
tendenciu, k 15.09.2014 bol pocet ziakov 2954. V skolach cirkevného, sikromného zriad’ovatel'a
a v osemroénych gymnaziach si v Skolskom roku 2014/2015 plni povinni Skolski dochadzku
spolu 759 ziakov.
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Pocty Ziakov v jednotlivych zakladnych $kolach v $kolskych rokoch 2011/2012 —2014/2015

Tabulka ¢. 9
] N Skolsky rok Rozdiel v podtoch | o .. o0
Zakladna Skola Ziakov od roku 2012/2013 —
2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 2012/2013 - 2014/2015
2014/2015
UL. S. Chalupku 407 707 656 624 -83 -11,74
UL. S. Chalupku III. 353 - - - - -
Ul. Rastislavova 603 602 601 555 -47 -7,81
Marianska ul. 314 301 324 361 +60 +19,93
Malonecpalska ul. 291 284 250 238 -46 -16,20
UL. energetikov 487 466 475 457 -9 -1,93
Ul. P. Dobsinského 364 393 372 354 -39 -9,92
UL P. J. Safarika 420 402 376 365 -37 -9,20
Spolu 3239 3155 3054 2954 -201 -6,37
Graf¢. 3
Vyvoj poétu Ziakov v zakladnych Skolach v meste Prievidza
v $kolskych rokoch 2011/2012 - 2014/2015
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Pokles ziakov vidime vo vietkych zakladnych §kolach, okrem ZS Marianska ul.. Najmensi
pokles zaznamenava ZS Ul. energetikov.
Podty ziakov klesajii ZS Malonecpalska ul., ZS Ul. P. Dobsinského, ZS UL. P. J. Safarika a ZS UL.
Rastislavova. Najvacsi pokles zaznamenava ZS Ul. S. Chalupku. Tu treba pripomenut, Ze
Zékladna skola Ul. S. Chalupku 313/14 je nastupnickou $kolou po zrusenej Zakladnej skole Ul. S.
Chalupku 312/12. Aj napriek narastu poétu ziakov v §kolskom roku 2012/2013 maju stavy ziakov
klesajucu tendenciu z dovodu odchéadzajtcich ,,silnych tried* v deviatom roéniku.
Pod 400 Ziakov maji v sucasnosti ZS UL P. J. Safarika, ZS Ul. P. Dobsinského, ZS Marianska ul.,
ZS Malonecpalska ul..
Poéty ziakov su stabilné v ZS Ul energetikov s miernym poklesom. Poéty Ziakov klesaju aj
najvacsim §kolam, a to ZS UL S. Chalupku a ZS Ul. Rastislavova.
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Pocty Ziakov v zakladnych $kolach podl’a obvodov v $k. rokoch 2012/2013 az 2014/2015

Tabulka ¢. 10

2012/2013 2013/2014 2014/2015
Zikladni Skola | Celkovy |  Ziaci Celkovy | Ziaci Celkovy | Ziaci
pocet z obvodu v % pocet z obvodu v % pocet z obvodu v %
Ziakov $koly Ziakov Skoly Ziakov Skoly
UL. S. Chalupku 707 475 67,19 656 436 66,46 624 414 66,35
Ul. Rastislavova 602 297 49,34 601 303 50,42 555 277 49,90
Marianska ul. 301 88 29,24 324 91 28,09 361 84 23,27
Malonecpalska ul. 284 198 69,72 250 155 62,00 238 148 62,18
UL. energetikov 466 377 80,90 475 366 77,05 457 283 61,93
Ul. P. Dobsinského 393 198 50,39 372 178 47,84 354 151 42,66
UL. P. J. Safarika 402 300 74,63 376 281 74,73 365 272 74,52
Spolu 3155 1933 38,73 3054 1810 36,71 2954 1629 44,85
Graf ¢. 4
Pocty ziakov v zékladnych Skolach podla obvodov
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Z grafu vyplyva, Ze najmenej Ziakov z obvodu ma ZS Marianska ul.. Zvy3ujuci sa pocet
ziakov v ZS Marianska ul. mézeme povazovat za prechodny, zviditelnenim $koly v suvislosti
s navrhom na jej vyradenie zo siete $kol a SZ v roku 2012. V dosledku uvedeného tvoria Ziaci
mimo obvodu skoly az 76,73% celkového poctu 361ziakov.
St to ZS Ul P. Dobginského aZS Ul
Rastislavova. Zakladnym Skolam Malonecpalska ul. a Ul. energetikov klesa zastipenie ziakov
Z obvodu skoly. Vyrovnany stav ziakov z obvodu skoly pocas troch rokov maji zdkladné skoly Ul.
S .Chalupku, Ul. P. J. Safarika.

Do ostatnych §kol prichadzaju Ziaci z inych obvodov.

Predpokladany pocet prvakov v zakladnych $kolach v zriad’ovatel’skej posobnosti mesta Prievidza

v $kolskych rokoch 2015/2016 — 2019/20120

Tabulka ¢. 11

Skolsky rok

2015/2016

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

pocet Ziakov 1. ro¢nika

384

388

391

390
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Graf ¢. 5

Predpokladany pocet prvakov v zakladnych §kolach zriad’ovatel’skej posobnosti
mesta Prievidza v Skolskych rokoch 2015/2016 az 2019/2020

\ / 390
385 n \ /
380

T

395

375

370 T T T T T )
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

Predpokladany podet prvakov vychadza z iidajov Statistického iradu SR. Nepredpokladame, Ze by
sa zvySovali pocty prvakov v zékladnych Skolach. Ich pocet je stagnujici, s menSimi ¢i va¢§imi
odchylkami. Pocty prvékov klesaju pod troven 400. Najvacsi prepad predpokladame v Skolskom
roku 2018/20109.

Ak by sme predpokladali kazdorocny pocet prvakov v priemere 390, pocet Ziakov v tychto
Skolach bude spolu najviac 3510. Nizke stavy prvakov st sposobené: migraciou rodin do inych
miest a Statov, odchodom ziakov do $kdl inych zriadovatel'ov (sukromni, cirkevni), zvySenym

poc¢tom odkladov povinnej skolskej dochadzky.

Vyutzitie kapacit zakladnych §kél z pohPadu hygienickej normy
Tabulka &. 12

Kapacita vietkych Pocet ziakov v §kolskom Vyuzita kapacita Nevyuzita kapacita
zakladnych $kol spolu roku 2014/2015 zakladnych $kol zakladnych §koél
5850 ziakov 2954 ziakov 50,49 % 49,50 %
Graf ¢. 6
VyuZzitie kapacit zakladnych $kél z pohl’adu poctu Ziakov

Ovyuzita kapacita
M nevyuzita

kapacita

Z tabulky ¢.12 azgrafu ¢.6 vidime, Ze naplnenost’ a vyuzitie kapacit $kol je len 50,49 %.
Nevyuzita kapacita je 49,50 % . Inymi slovami mozno konstatovat, ze trend klesajiiceho poctu
ziakov sa podpisal aj pod vyuzitel'nost’ kapacit zakladnych $kol, ktoré su v sicasnosti vyuzivané
iba na polovicu.
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Kapacita naplnenosti zakladnych §kol z pohPadu hygienickej normy a poctu Ziakov

Tabulka ¢. 13

*Maximalna **léﬁf:f cita Kapacita vyuZita v k. roku 2013/2014 Kapacita vyuzita v Sk. roku 2014/2015
Zakladna skola kapacita v sila d}é 5o - ; - . . . q .
Skoly podl’a . . Pocet *Vyjadrenie | **Vyjadrenie Pocet *Vyjadrenie | **Vyjadrenie
hyg. normy slfolskym Ziakov v % v % Ziakov v % v %
zakonom
UL S. Chalupku 900 800 656 72,88 82,00 624 69,33 78,00
Ul. Rastislavova 990 840 601 60,70 71,50 555 56,06 66,10
Marianska ul. 560 440 324 57,87 73,60 361 64,46 82,00
Malonecpalska ul. 800 720 250 31,25 34,70 238 29,75 33,10
UL. energetikov 800 660 475 59,37 72,00 457 57,12 69,20
UL. P. Dobsinského 1000 730 372 37,20 51,20 354 35,40 48,80
UL P. J. Saférika 800 600 376 47,00 62,70 365 45,62 60,10
Spolu 5850 4790 3054 52,20 61,82 2954 50,49 59,79
* Max. kapacita Skoly je stanovena podl'a Vyhlasky MZ SR ¢. 527/ 2007 o podrobnostiach
a poziadavkach na zariadenie pre deti a mladez. Maximalne poéty su absolttne — bez subjektov
sidliacich v priestoroch zakladnych §kél ( MS, MsK, denné centrum seniorov) a vzdelavacieho
programu APROGEN ( ZS Marianska ul.).
**Kapacita $koly je viak limitovana Zakonom MSVVa$ SR &. 245/ 2008 0 vychove
a vzdelavani (Skolsky zakon), ktory ur¢uje najvyssi pocet ziakov v triede nasledovne :
a) 16 ziakov v triede nultého ro¢nika,
b) 24 ziakov v triede, v ktorej st ziaci dvoch ro€nikov prvého stupiia zakladnej Skoly,
¢) 22 ziakov v triede prvého roc¢nika,
d) 25 ziakov v triede druhého az stvrtého ro¢nika,
e) 29 ziakov v triede piateho aZ deviateho ro¢nika.
Graf¢. 7

Kapacita naplnenosti zakladnych $kdl z pohl’adu hygienickej normy a poctu Ziakov vyjadrena
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Za optimalne vyuzitie kapacity Skoly sa povazuje 70 %-nd naplnenost’, ¢o momentalne
v meste Prievidza dosahuje ZS Ul. S. Chalupku, ZS Marianska ul., ZS Ul. energetikov a ZS Ul.
Rastislavova.
Z dovodu poklesu ziakov moédzu Skoly vyuzivat volné priestory podla potrieb Skolského
vzdelavacieho programu. V tychto priestoroch si zriadené ucebne IKT a to multimedidlne
ucebne, digitalne uc¢ebne alebo ucebne s interaktivnou tabul'ou.
Okrem tychto ucebni su v jednotlivych Skolach zriadené odborné ucebne na vyucovanie
predmetov napr.: bioldgie, cudzich jazykov (jazykové laboratoria), hudobnej a vytvarnej
vychovy, matematiky, slovenského jazyka a literattry, geografie.
V niektorych Skolach je zriadené aj fitnescentrum, posiliilovne alebo konzultaéné miestnosti
vyuzivané na rieSenie problémov a diskusie s rodi¢mi a ziakmi.
V ZS§ Ul. P. Dobsinského a v ZS Malonecpalska ul. st volné kapacity vyuzivané aj materskymi
Skolami mesta Prievidza, mestskou kniznicou a dennym centrom seniorov.

Stav priestorového vyuZitia zakladnych $kél
Tabulka ¢. 14

Pocet ucebni v §kolskom roku 2014/2015 Ostatné priestory S$koly
Zakladna skola
spolu z toho z toho ]
klasické odborné iné dielne telocvi¢ne

UL. S. Chalupku 44 29 13 2 3 2
Ul. Rastislavova 46 30 12 1 1
Marianska ul. 28 16 11 1 2 2
Malonecpalska ul. 35 15 9 11 3 3
Ul. energetikov 34 23 11 0 1 4
UL. P. Dobsinského 37 18 9 10 3 3
UL P. J. Safarika 32 18 10 4 2 4

ZS UL S. Chalupku sidli v dvoch budovach — Ul. S. Chalupku 313/14 a elokované pracovisko Ul.
S. Chalupku 312/ 12.

ZS Ul. S. Chalupku 313/14 ma pdvodné odborné uéebne fyziky, chémie, biologie a tri u¢ebne
techniky. Z troch malych uéebni su vybudované tri u¢ebne cudzich jazykov. Z dvoch zasadaciek
su vybudované dve ucebne informatiky.

V elokovanom pracovisku je z klasickej triedy zriadena jedna informaticka uéebna a zo zborovne
jedna Klasicka u¢ebna, dve ucebne cudzich jazykov boli vytvorené z jednej kancelarie a jedného
kabinetu. V priestoroch elokovaného pracoviska prevadzkuje svoju ¢innost” aj $kolsky klub deti
a Skolska jedalen Zakladna Skola ma v sprave tzv. B pavilon, kde na prizemi sidli Stikromnéa
stredna odbornd Skola CA&TS.

Z8 Ul. Rastislavova v salade so SkVP a podmienkami projektov, do ktorych je §kola zapojena,
bolo vytvorenych 15 ucebni. Su to: dve ucebne cudzich jazykov - z nich jedna s interaktivnou
tabul'ou, Styri pocitacové uc¢ebne — z toho jedna s interaktivnou tabulou a jedna je vybudovana
z povodnej ucebne prirodovedy, d’alej uCebne : biologie, chémie, fyziky a techniky, etickej
vychovy, vytvarnej vychovy a geografie. Skola disponuje aj miestnostou kontinualneho
vzdelavania ucitel'ov.

ZS Marianska ul. Ziaci 1. stupiia sa uéia v klasickych triedach v poéte 11

(z toho 1 trieda je mensia, kapacitne sta¢i na maximalne 15 Ziakov). Ziaci druhého stupiia sa u¢ia
v deviatich odbornych ucebniach, ziaci nemaji kmenové triedy, na jednotlivé vyucovacie
predmety sa premiestiiujii do prislusnej uéebne. Skola ma vybudované 3 poéitatové ucebne,
jazykové laboratérium, dve ucebne na vyuCovanie techniky, videoucebiniu, fyzikalno-chemicku
udebiiu a kuchynku. Skola ma vybudovanii jednu vel’ku telocviGiiu a jednu posiliioviiu.
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ZS Malonecpalska ul. pre potreby skolského vzdelavacieho programu vybudovala z deviatich
klasickych tried ucebnu bioldgie, jazykové laboratorium, vytvarnua ucebnu, hudobnt ucebiiu, dve
pocitacové ucebne, jednu digitdlnu ucebiiu, ucebiiu fyziky a ucebnu chémie. Z d’alSich 6smych
klasickych tried bola vytvorena herfia SKD, miestnost’ na konzultacie, tri miestnosti na delené
predmety, ziacka kuchynka, sklad ucebnic, miestnost pre Denné centrum Necpaly. Pét
klasickych tried v jednom paviléne vyuZziva materské skola (MS Malonecpalska ul.).

ZS UL energetikov zo §iestich samostatnych tried $kolského klubu deti a jednej uéebne techniky
Skola vytvorila fitnescentrum, dve jazykové ucebne, jazykové laboratorium, ucebiiu matematiky a
pocitacova uéebiu. Z dvoch kabinetov bola zriadena jedna pocitacova ucebna, z kabinetu a skladu
vznikla Skolska kniZnica, tane¢na sala bola vybudovana zo skladu a zo zasadacky vznikla
multimedialna ucebna. V $kole st zachované aj poévodné ucebne a to ucebne : fyziky, chémie,
biologie, techniky, vytvarnej vychovy a kuchynka.

ZS Ul. P. Dobsinského vybudovala z rozmanitych miestnosti uéebne potrebné na plnenie SkVP:
dve uéebne nemeckého jazyka vznikli z kovodielne a zo zasadacky, Skolska kniznica z klasickej
triedy, zo zasadacky bola vytvorend ucebna anglického jazyka, ucebne slovenského jazyka
a literatury a bioldgie vznikli z klasickych tried a  keramickd diella bola vytvorend v
priestoroch kabinetu. V dvoch klasickych triedach av povodnej dielni si umiestnené tri
pocitatové uéebne. Dalsie tri uéebne s interaktivnou tabul'ou vznikli z dvoch klasickych tried a zo
spolo¢enskej miestnosti. V budove zakladnej Skoly sidli od roku 2011 v dvoch triedach mestska
kniznica a od Skolského roku 2012/2013 v Styroch triedach zakladnej Skoly sa uskutociiuje
predprimarna vychova MS Ul. P. Dobginského.

ZS ULl. P. J. Safarika vybudovala z povodnych viacuéelovych priestorov dve pogitatové uéebne
ajednu heriiu pre Skolsky klub deti. Z Citdrne je zriadend ucebna s interaktivnou tabulou
a z pripravne prirodopisu bola zriadena digitadlna ucebna s tabletami. Jazyky sa vyucuju
vV ucebniach anglického jazyka a Vv jazykovom laboratoriu. Uvedené ucebne boli vybudované
Z dvoch malych univerzalnych ucebni, z pripravne chémie a zo Studovne. Z pévodnej ucebne
fyziky a pripravne fyziky boli vybudované dve pocitacové ucebne. Fyzikalne laboratorium bolo
vybudované zucebne pracovného vyucovania. Ucebila naboZenskej vychovy bola zriadena
Z malej univerzéalnej ucebne. Z odbornej ucebne prirodopisu bola vytvorena klasicka trieda.
V skole je vybudované chemické laboratérium v povodnej udebni chémie. Skolska kniznica
a ucebna kontinudlneho vzdelavania ucitelov bola vybudovana z ucebne hudobnej vychovy.
V skole je vybudovana kuchynka, ktora sluzi na kruzkovua ¢innost” a pre potreby skolského klubu
deti.

Pocet tried a pocet Ziakov na jednu triedu v zakladnych $kolach
v $kolskych rokoch 2012/2013 — 2014/2015

Tabulka ¢. 15
2012/2013 2013/2014 2014/2015
ZAkladni Skola Pocet Priemer Ziakov Pocet Priemer Ziakov Pocet Priemer Ziakov
tried na 1 triedu* tried na 1 triedu* tried na 1 triedu*
UI. Rastislavova 27 22,30 27 22,26 27 20,56
Marianska ul. 15 20,07 19 17,05 16 22,56
Malonecpalska ul. 15 18,93 14 17,86 13 18,31
UL. energetikov 22 21,18 21 22,62 20 22,85
Ul. P. Dobsinského 19 20,68 19 19,57 18 19,67
Ul P. J. Safarika 19 21,16 18 20,89 18 20,28
Spolu 149 21,17 148 20,63 141 20,95
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3. Financovanie §kol a Skolskych zariadeni

3.1. Prenesené kompetencie — financované zo SR a inych zdrojov

v

Zakladné Skoly su financované v zmysle Zakona ¢. 597/2003 Z. z. o financovani
zakladnych $kol, strednych $kol a Skolskych zariadeni v zneni neskorSich predpisov a Nariadenia
vlady SR €. 630/2008 Z. z., ktorym sa ustanovuju podrobnosti rozpisu financnych prostriedkov zo
Statneho rozpoctu pre Skoly a Skolské zariadenia v zneni neskorSich predpisov. Ministerstvo
Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky poskytuje mestu Prievidza
prostrednictvom Okresného tradu — odboru Skolstva v Tren¢ine normativne a nenormativne
finan¢né prostriedky na prenesené¢ kompetencie zakladnych §kol podla EDUZBERU k 15.09.
predchadzajuceho kalendarneho roka.

Normativne finanéné prostriedky vypoéitava MSVVaS SR na zéklade poétu Ziakov
zékladnych 8§kol zo Statistiky a normativnych koeficientov. Tieto finan¢né prostriedky su
rozdelené na mzdové a prevadzkové.

Nenormativne finan¢né prostriedky su ucelovo viazané, su Cerpané na vzdelavacie
poukazy, pre deti zo socialne znevyhodneného prostredia, odchodné, dopravné Zziakov, za
mimoriadne vysledky a na deti, ktorych rodina je v hmotnej niidzi. V pripade materskych $kol st
poskytované nenormativne financné prostriedky na deti v predskolskom veku na vychovu a
vzdelavanie.

V prenesenych kompetencidch na useku zékladnych $kol sa prejavovali problémy vo
financovani uz od samého zaciatku zavedenia normativneho financovania na ziaka v roku 2004,
mesto kazdy rok ziadalo MSVVaS SR cez Okresny urad Trenéin dohodovacim konanim
0 dofinancovanie rozpoc¢tu najmé v oblasti osobnych nakladov, ktoré¢ tvoria vySe 80 % celkovych
nakladov.

Za 10 rokov bol kazdorocne ministerstvom Skolstva zvySeny rozpocet osobnych nakladov
v priemere 0 180 652 € (vramci dohodovacieho konania zvySeny aza pokles ziakov k 15.9.
prislusného roku zniZeny).

Spoliehat’ sa na GispeSnost’ v dohodovacom konani je vSak legislativne neistym
a nesystémovym rieSenim, podmienky poskytnutia finanénych prostriedkov sa sprisituja, viazu sa
na vykonané racionalizaéné opatrenia na urovni mesta. Situaciu v podmienkach mesta Prievidza
nevyriesilo zru$enie jednej zakladnej $koly. Dalsou nevyhodou je skutoénost, e na zakladnych
Skolach v priebehu roka nie je znamy disponibilny objem finanénych prostriedkov, v niektorych
chyba na tarifné platy, na kreditové priplatky a v d’alSich nie je moZzné zaviest' diferencované
odmenovanie formou osobnych priplatkov na ocenenie mimoriadnych vysledkov a motivovat’ tym
pedagdgov k lepSim vysledkom v praci.
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Narast normativu osobnych nakladov v prenesenych kompetenciach

Tabulka ¢. 24

Rok Normativ ON | Medziro¢. | Medziro¢. | Realny | Prep. Rozpisané Skuto¢né ON Rozp. op.
na ziaka narast narast pocet | podet fin. prostr. v € zvySenie
vE€ vE€ v % Ziakov | Ziakov na ON rozpoct. opatr. ON
v € DK,

po schvaleni zmena poctu

rozpoctu SR Ziakov (+ -)
2004 558,82
2005 589,96 +31,14 105,6 5139 5 465 3242681 3463 985 +221 304
2006 611,50 +21,54 103,6 4719 5164 3157572 3557 160 +399 588
2007 680,67 +69,17 111,3 4346 5079 3457 246 3590520 +133 274
2008 737,47 + 56,80 108,3 3904 | 4582 3378809 3675928 +297 119
2009 833,50 + 96,03 113,0 3569 | 4269 3558073 3675773 +117 700
2010 852,85 + 30,65 102,3 3403 3923 3345707 3533337 +187 630
2011 872,45 +19,60 102,3 3239 3804 3318450 3393244 + 74794
2012 882,57 +10,12 101,2 3156 3817 3368 968 3501 787 +132 819
2013 926,07 +43,50 104,5 3054 3797 3510941 3 652 696 +141 755
2014 963,77 +37,70 104,1 2954 3678 3588411 3708588 +120 177

Pozn.: ON = osobné naklady ( mzdy a poistné fondy)
DK = dohodovacie konanie

Tabulka ¢. 24 dokumentuje narast samotného normativu na osobné naklady na ziaka,
prepocitany pocet ziakov, ktory je ovela vyssi ako skutocny pocet, ale najmad rekapituldciu
pridelenych normativnych finanénych prostriedkov na osobné néklady po schvaleni $tatneho
rozpoétu SR. Zposledného stipca je zrejmé porovnanie normativneho objemu finanénych
prostriedkov a skuto¢nych osobnych nakladov zvySenych po dohodovacom konani a znizenych
po rozpoctovych opatreniach z ddvodu zmeny poctu ziakov k 15.9. prislusného roku.

Pokles Ziakov sa nevyhnutne premictol do zamestnanosti, ked” sa celkovy pocet
zamestnancov znizil v roku 2014 v porovnani s rokom 2012 0 20 osob, z toho 16 pedagogickych
zamestnancov. Napriek uvedenému situacia z finanéného zabezpecenia nie je priazniva, pocet
Ziakov na triedu za rovnaké obdobie klesol z21,17 na 20,95, ¢o je zpohladu
vychovnovzdelavacieho procesu priaznivé, ale cez normativne financovanie na Ziaka
nedostacujuce.

Priemerny mesacny plat v roku 2014 dosiahol troven 862,03 €, z toho pedagogickych
zamestnancov 974,45 € a nepedagogickych zamestnancov 490,89 €, ¢o je zrejmé z tabulky ¢. 25.
Podiel osobnych priplatkov z tarifnych platov dosiahol troven 2,06 %. Tento ukazovatel sa
dlhodobo pohybuje v priemere v intervale od 2% do 2,5%.

Priemerny plat v €

Tabulka ¢.25
Prenesené kompetencie rok 2012 rok 2013 rok 2014 Zvysenie
priem. plat | priem. plat | priem. plat 2014/2012
v %
Priem. plat celkom (PZ+NZ) 753,47 820,32 862,03 114,4
Pedagogicki zamestnanci (PZ) 848,91 923,23 974,45 114,8
Nepedagogicki zamestnanci (NZ) 434,37 474,61 490,89 113,0
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Graf ¢. 15

Priemerny plat zamestnancov - prenesené kompetencie
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Efektivita ZS : Prehl’ad celkovych normativov na prenesené kompetencie pre ZS za roky
2012 -2014 pridelenych zo Statu a prerozdelenych mestom :
Tabul’ka €.26
Zakladna $kola Kalendarny rok 2012
Normativ prideleny Pridelena dotacia v
. %
Ministerstvom Mestom Rozdiel v € = efektivita
UL. S. Chalupku I. 626 240 655 888 29 648 104,73
UL. S. Chalupku III. 315 647 289 090 -26 557 91,59
Ul. Rastislavova 770231 771053 822 100,11
Marianska ul. 418 827 413436 -5391 98,71
Malonecpalska ul. 353951 378578 24 627 106,96
Ul. energetikov 591 385 585 082 -6 303 98,93
UL. P. Dobsinského 481 162 472 228 -8 934 98,14
UL. P. J. Safarika 550 679 542 767 -7912 98,56
Spolu 78 4108 122 4108 122 0 100,00

Pozn. : Efektivita je posudzovand ako optimdlna do 100%, horsia nad 100 %.
Udaje sii bez fin. prostr. z dohodovacieho konania. Cinnost ZS UL S. Chalupku III. bola ukoncend k 30.6.2012.

Tabulka ¢.27
Zakladna Skola Kalendarny rok 2013
Normativ prideleny Pridelena dotacia v
. %
Ministerstvom Mestom Rozdiel v € = efektivita

Ul. S. Chalupku I. 923 051 925 032 1981 100,21
Ul. Rastislavova 819 583 810673 -8 910 98,91
Marianska ul. 431 761 431 591 -170 99,96
Malonecpalska ul. 365 269 397 492 32223 108,82
Ul. energetikov 627 276 618 556 -8 720 98,61
Ul. P. Dobsinského 530 458 517 678 -12 780 97,59
UL P. J. Safarika 553 916 550 292 -3 624 99,35
Spolu 78 4251314 4251314 0 100,00

Udaje sii bez fin. prostr. z dohodovacieho konania.
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Tabulka ¢.28

Zakladna skola Kalendarny rok 2014
Normativ prideleny Pridelena dotécia v
. %
Ministerstvom Mestom Rozdiel v € = efektivita

Ul. S. Chalupku 902 041 904 484 2 443 100,27
Ul. Rastislavova 831 045 822 561 -8484 98,98
Marianska ul. 491 393 477 311 -14 082 97,13
Malonecpalska ul. 342 695 380 055 37 360 110,90
UL. energetikov 667 261 656 521 -10 740 98,39
Ul. P. Dobsinského 526 870 518 762 -8 108 98,46
UL. P. J. Safarika 547 828 549 439 1611 100,29
Spolu ZS 4309 133 4309 133 0 100,00

Udaje st bez fin. prostr. z dohodovacieho konania, ktoré bolo v tomto roku 144 902 € a tykalo sa len ON.

V tabul’kéach €.26 az ¢€.28 je zdokumentované postavenie jednotlivych zdkladnych §kol voci
pridelenym normativom zo §titu na prenesené kompetencie. Normativ zo SR vychidza
z celostatneho priemeru tak v osobnych, ako aj v prevadzkovych nakladoch.

Posudzovanie osobnych nédkladov, ktoré s v tabul’kach sucastou normativov, Ciasto¢ne
skresl'uju efektivitu pridelenej dotdcie, nakol’ko z uvedeného nie je zrejma skutocnd potreba
osobnych nakladov, ktorti zriad’ovatel’ ziadal kazdy rok formou dohodovacieho konania z MSVV
a S SR. Medzi $koly, ktoré su dlhodobo sebestaéné s normativom osobnych nékladov patri ZS
Rastislavova, ZS Safirika ana zadiatku roka 2014 aj ZS Ul energetikov. Skutoénd potreba
osobnych nakladov, ateda aj rozdelenie finan¢nych prostriedkov z dohodovacieho konania
v danom roku zavisi od zmeny rozpoctu suvisiacej s prirastkom alebo tbytkom poctu Ziakov
k 15.09. prislusného roka (MSVV a S SR).

V prevadzkovej oblasti §kol st voci priemeru odliSnosti hlavne v type $koly (pavilonovy
typ, jednoliaty monolit), v systéme vykurovania (teplo prostrednictvom dial’kového vykurovania,
teplo dodavané prostrednictvom plynovych kotolni), veku budovy Skoly, rozdielnej miere
rekonstrukénych prac, ktoré vedu k zefektivnenie prevadzkovych nakladov. Mesto Prievidza sa
snazi riesit’ spomenuté odlisnosti zapajanim sa do projektov, podavanim ziadosti na MSVVaS SR
na odstranenie havarijnych situdcii, tiez poddvanim ziadosti 0 dofinancovanie normativnych
prostriedkov prostrednictvom dohodovacieho konania a pod..

Dohodovacie konanie zo Statneho rozpoc¢tu takmer ani v jednom roku nezlepsilo
finan¢nu situaciu v prevadzkovych nakladoch, na rozdiel od osobnych néakladov (sporadicky
boli pridelené finan¢né prostriedky na odchodné a odstupné). Preto mesto v ramci svojich
kompetencii uréenych zakonom ¢&. 597/2003 Z. z. prerozdelovalo normativne prostriedky na
prevadzku predovsetkym s ohl'adom na potrebu energii, pricom kazdej ZS bolo ponechanych
minimalne 80% prevadzkového normativu — vid'. tabul’ky ¢.29 az 31.

Efektivita ZS : Prehl'ad normativov na previdzku pre prenesené kompetencie pre ZS za
roky 2012 -2014 pridelenych zo $tatu a prerozdelenych mestom :
Tabulka ¢. 29

Zakladna $kola Kalendarny rok 2012
Normativ prideleny Pridelen4 dotacia v
. %
Ministerstvom Mestom Rozdiel v € = efektivita

UL. S. Chalupku 1. 122 326 130 331 8 005 106,54
UL. S. Chalupku III. 59 017 54 103 -4 914 91,67
Ul. Rastislavova 145 160 145 982 822 100,57
Marianska ul. 79 397 74 006 -5 391 93,21
Malonecpalska ul. 68 514 93 140 24 626 135,94
UL. energetikov 116 618 110 314 -6 304 94,59
Ul. P. Dobsinského 90 551 81617 -8 934 90,13
UI. P. J. Safarika 99 240 91 330 -7 910 92,03
Spolu ZS 780 823 780 823 0 100,00

Cinnost ZS UL S. Chalupku ITI. bola ukoncend k 30.6.2012.
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Tabul’ka ¢.30

Zakladna Skola Kalendarny rok 2013
Normativ prideleny Pridelena dotacia
" Rozdiel v € v %
Ministerstvom Mestom = efektivita
UL. S. Chalupku I. 172 554 174 535 1981 101,15
Ul. Rastislavova 149 438 140 528 -8 910 94,04
Marianska ul. 79 837 79 667 -170 99,79
Malonecpalska ul. 66 144 98 367 32223 148,72
UL. energetikov 116 419 107 699 -8 720 92,51
Ul. P. Dobsinského 95539 82 759 -12 780 86,62
UL. P. J. Safarika 96 933 93 309 -3 624 96,26
Spolu Z8 776 864 776 864 0 100,00
Tabulka ¢.31
Ziakladna Skola Kalendarny rok 2014
Normativ prideleny Pridelena dotacia
.. Rozdiel v € v 0/(.) .
Ministerstvom Mestom = efektivita
Ul. S. Chalupku 164 071 166 513 2442 101,49
Ul. Rastislavova 147 063 138 579 -8 484 94,23
Marianska ul. 89 240 75 159 -14 081 84,22
Malonecpalska ul. 60 240 97 062 36 822 161,13
Ul. energetikov 118 106 107 366 -10 740 90,91
UL. P. Dobsinského 91846 83737 -8 109 91,17
UL P. J. Safarika 93419 95 031 1612 101,73
Spolu ZS 763 985 763 447 538 99,93
Tabul’ka ¢.31 a
Ziakladna Skola Kalendarny rok 2014
Normativ prideleny Pridelena dotacia
Rozdiel v € v 0/(.) .
Ministerstvom Mestom = efektivita
S. Chalupku 164 071 166 513 2442 101,49
Rastislavova 147 063 138 579 -8 484 94,23
Marianska 89 240 75 159 -14 081 84,22
Malonecpalska 60 240 89 062 28 822 147,85
Energetikov 118 106 107 366 -10 740 90,91
Dobsinského 91846 73737 -18 109 80,28
Safirika 93419 95031 1612 101,73
SPOLU 78 763 985 745 447 -18 538 99,93

Tu je prehlad po vykonanych zavere¢nych rozpoctovych opatreniach na zaklade podkladov z odboru skolstva
i Z poziadaviek jednotlivych $kol. Ciastka 18 538 € bola presunuta z prevadzky do osobnych nikladov.
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Energeticka narocnost’ vsetkych budov pravnych subjektov sa rieSila uz pri rozpise
finan¢nych prostriedkov - vid’ tabul’ka ¢. 32:

Posudenie energetickej naro¢nosti s prepoctom na jedného Ziaka za r.2012, 2013
Tabulka ¢. 32

2 . Rok 2012 Rok 2013
Pravay subjek 5 0 o @ naklad na p S a5 @ naklad na
(ZS+SKD+SJZS) Vydavky v € Ziaci pocet Jiaka Vydavky v € Ziaci pocet iaka

Ul. S. Chalupku I. 119793 707 169 147 801 656 225
UL. S. Chalupku III. 80 556 X X X X X

Ul. Rastislavova 103 459 602 172 117 627 601 196
Marianska ul. 47001 301 156 43 485 324 134
Malonecpalska ul. 85 805 284 302 83 554 250 334
UL. energetikov 65 688 466 141 78 021 475 164
Ul. P. Dobsinského 49 688 393 126 52 250 372 140
UL P. J. Safarika 63 757 402 159 68 196 376 181
Spolu 78 615 747 3155 195 590 934 3054 193

Pozn.: v tabulke je vo vydavkoch pouzity udaj z uctovnictva k 31.12. prislusného roka. Ide o udaj ekonomickej klasifikacie EK —
632 — energie, voda, komunikacie ( telefon, internet), pricom boli zohladnené vietky pouzité zdroje ( SR, podielové dane, viastné
prijmy...) bez kompenzdcie za najmy , MS a pod.

Tabulka ¢. 32 a

. . Rok 2012 Rok 2013
Pravny subjekt - .. . O naklad na . g O niklad na

(ZSHSKD+SJZS) Vydavky v € Ziaci pocet yiaka Vydavky v € Ziaci pocet iaka
S. Chalupku I. 119 793 707 169 147 801 656 225
S. Chalupku I11. 80 556 X X X X X
Rastislavova 103 459 602 172 117 627 601 196
Marianska 47 001 301 156 43 485 324 134
Malonecpalska 85 805 284 302 83554 250 334
bez MS (23 000 €) 62 805 284 221 60 554 250 242
Energetikov 65 688 466 141 78 021 475 164
Dobsinského 49 688 393 126 52 250 372 140
bez MS (12 000 €) 37 688 393 96 40 250 372 108
Safarika 63 757 402 159 68 196 376 181
Spolu ZS 615 747 3 155 195 590 934 3054 193
Bez 2 MS(35 000€ 580 747 3155 184 555 934 3054 182

Jednotlivé hodnoty dokumentuju rozdielnu potrebu energii za jednotlivé pravne subjekty

a nerovnaku uroven krytia ndkladov na energie v medziro¢nom porovnani u kazdého PS.

U kazdého pravneho subjektu je zrejmy iny vplyv :

- ZS Ul. S. Chalupku hoci vyuziva ¢ast’ objektu S. Chalupku I11, v r.2012 a r.2013 je citelny
pokles v energiach o cca 50 000 € (dosledok racionalizacie siete),

- nérast energii v roku 2013 oproti predchadzajucemu roku 2012 je u ZS Rastislavova ul., ZS UL.
energetikov, ZS Ul. P. Dobsinského a ZS UI. P. J. Safarika v désledku zmeny spdsobu tthrad, ked’
za dodavky tepla cez dial’kové vykurovanie nebolo mozné v tychto rokoch platit’ zalohy, ale
douhréadzalo sa v r.2013 vyuctovanie za rok 2012,

- ZS Marianska ul. a ZS Malonecpalska ul. vykazuji pokles spotreby za posledné roky, $koly st
vykurované prostrednictvom plynovej kotolne, kde sposob zaloh a tihrad je opat’ odlisny (a
nemenny aj v predchadzajucich rokoch).

Vzhl'adom na poslednii racionalizaciu siete ZS, kedy rozhodnutim MS VV a S SR bola
vyradena len jedna $kola zo siete §kol a S Z SR, bolo vel'mi tazké vy¢lenit’ finanéné prostriedky
na chod ostatnych §kol, hlavne o sa tyka investicii do objektov - vid’ tabulku €. 33 (zahrnuté st
tu zdroje zo SR, vlastné zdroje, aj zdroje z mesta) na investicie (v €):
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Prehlad kapitalovych vydavkov (investicii) za r.2012-2014
(cely objekt pravneho subjektu zakladnych §kol )

Tabulka ¢.33
rok 2012 rok 2013 rok 2014 Spolu rok 2012,2013,2014
krytie
Pravny iné krytie iné krytie iné krytie iné
subjekt krytie | SR, Spolu | krytie SR, proj., Spolu | krytie | SR, proj., | Spolu |krytie |SR,proj., | Spolu
(Z§+SKD+S1Z8) z mesta | proj., vl. zmesta | vl. z mesta | vl. zmesta |vl.
Ul. S. Chalupku
0 29 876 29 876 4613 21800| 26413| 34489 21 800 56 289
Ul. Rastislavova
4003 8 835 12 838 18 787 69 212 87 999 0 98905| 98905| 22790 176952 | 199 742
Marianska ul.
8 850 8 850 0 9984 11782 21766| 18834 11782 30616
Malonecpalska ul.
13 058 2988 16 046 7570 7570 4913 150344 | 155257 | 25541 153332 | 178873
Ul. energetikov
0 16 956 16956 | 18981 18981 | 35937 0 35937
UL. P. Dobsinského
6300 5276 11576 0 4 478 3696 8174| 10778 8972 19750
UL. P. J. Saférika
0 4380 4380 0 0 4 380 4380
Spolu Z§ 32211 | 17099 49310 73189 73592 | 146781 | 42969 286 527 | 329496 | 148 369 377218 | 525587
Pozn.:  Zahrnuté vietky zdroje (SR, PD, vlastné, granty)

S. Chalupku : ciastka 21 800 € sa presuva do r.2015 (zaplatené len projekty 1 183€ v r.2014)
Rastislavova : z toho ciastka 50 000 € sa presuva do r.2015, suma dosla na ucet mesta 23.12.2014
Malonecpalska : ciastka 150 344 € sa sklada z 140 000 € a 10 344 € z akcie z m. T.

7 er

Mesto Prievidza kazdoro¢ne spracovava ,,Plan idrzby a investicii za
su konkrétne vymenované naroky spravcu na realizaciu v prisluSnom roku z rozpocétu mesta. Po
zhodnoteni finanénych zdrojov je pri odsuhlasovani rozpoétu na dany rok uskuto¢neny vyber a
prideleny objem finan¢nych prostriedkov na Krytie planu - vid’ tabul’ku ¢. 34 (v €):

Skolstvo“, v ktorom

Potreba fin. prostriedkov na idrzbu a investicie vo vzt’ahu ku skuto¢ne pridelenému krytiu

Tabul'ka ¢.34
Plan adrzby Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014
a investicii 2 ; By mced 7 z R 2 2 R poced
Navrh spravcu Schvalené Navrh spravcu Schvalené Navrh spravcu Schvalené
krytie krytie krytie
V rozpocte V rozpocte V rozpocte
Pravne
. 2288 964 60 993 1074 414 56 300 1045 700 171 600
subjekty
MS a SIMS 211320 15928 857 490 6000 983 570 405 870
Spolu 2500 284 76 921 1931 904 62 300 2029 270 577 470
Pozn.:

Vzhladom na skutocnost, ze ,, Plan udrzby a investicii* za Skoly s pravnou subjektivitou (7 78 cve, ZUS') sa dava na schvalenie
spolu s MS a SJ, predchddzajiica tabulka je spracovand za $kolstvo celkom, teda prenesené aj origindlne kompetencie. Je
spracovand spolu aj z toho dovodu, Ze starostlivost’ o budovy je Vv kompetencii mesta, ¢i ide izdkladné $koly alebo o skoly
vV zriadovatelskej pésobnosti mesta — §6 zdkona ¢.596/2003.
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Z predchadzajucich udajov je spracované nasledovné porovnanie ukazovatel'ov :

Porovnanie ukazovatelov za jednotlivé zakladné $koly
Tabulka ¢. 35

[

S.Chal. | Rastis. | Marian. | Malon. Energ. | Dobsin. | Safar. | YesP-9

1. Efektivita (r.2013) v % vo
vzt'ahu k normativu

(tab. 27) 100,21 98,91 99,96 108,82 98,61 97,59 99,35 100,00
rozdiel v €
1981 -8910 -170 32223 -8720 212780 | -3624 0
2. Prevadzka ZS
z normat.(r.2013) (tab. 30) 174535 | 140528 | 79667 98 367 107699 | 82759 | 93309 | 776 864
v €
3. Energie za PS (tab.32)
(r.2013) v €, 147801 | 117627 | 43485 83 554 78 021 52250 | 68196 | 590934
O néklady v € /
na ziaka za energie (r.2013) 225 196 134 334 164 140 181 193
tab. 32a 225 196 134 242 164 108 181 182
4. | Investicie v € (tab. 33)
2012, 2013, 2014 56 289 152242 | 30695 | 179015 24038 16100 | 4380 | 462759

V tabulke ¢. 35 st zhrnuté niektoré vystupy z ekonomickych tabuliek vyssie uvedenych so
zameranim na posledny uctovne ukonceny rok 2013.
K bodu & 1.: hodnotena efektivita vyjadruje postavenie konkrétnej ZS voéi normativnemu
pridelu zo $tatu ajej skutoénou potrebou. Cervenou farbou sii oznadené 3koly, ktorym musia
ostatné ZS ,,pomahat™, vyjadrenie je v % a v absolutnych &iastkach, t.j. 5 ZS sa v roznej miere
,.vyskladalo* na dofinancovanie 2 ZS.
K bodu & 2.0 veurach je vyjadreny udaj, kolko stoji prevadzka kazdu ZS financovant
z normativnych prostriedkov po prerozdeleni mestom.
K bodu & 3.: st tu vyjadrené energie celého pravneho subjektu (teda ZS+SKD+SJZS) so
vSetkymi zdrojmi, ¢iZe suma za dany objekt za energie vyjadrend v eurach a zarovein prepocet na
jedného ziaka ZS — @ naklady na Ziaka.
K bodu ¢&. 4.: jedna sa o sumarny prehlad za roky 2012, 2013 a 2014, kol'ko je pridelenych
finan¢nych prostriedkov na investicie konkrétnym pravnym subjektom.

Rok 2012 z pohl'adu celkovych nakladov na 1 Ziaka/dieta a v tom podiel jednotlivych
zdrojov krytia — zriad’ovatel’ska posobnost’ mesto v €:

Vyvoj nakladovosti za roky 2012 a 2013

Tabulka ¢.36
Pocet O rocné naklady Z toho

Ziakov/deti na 1 Ziaka/dieta | pormativne | PD mesto | tdel. mesto iné

Zber udajov vE

k 15.9.2012
PS ZS 3155 1818¢€ 1363 311 16 128
UL. S. Chalupku I. a 1. 707 1974 1447 321 25 181
Ul. Rastislavova 602 1708 1286 280 7 135
Marianska ul. 301 1869 1392 340 36 101
Malonecpalska ul. 284 1999 1478 377 2 142
UL. energetikov 466 1778 1341 304 39 94
UL. P. Dobsinského 393 1620 1246 274 1 99
UL. P. J. Safarika 402 1779 1371 317 1 90
PS ZUS 776 594 € X 487 39 68
PS CVC 1235 295€ X 262 4 29
MS a SJ MS 1137 1979 € X 1785 27 167
Celkom 6 303 X X X X X

24

Ukazovatel’ Zakladna $kola SPOLU




Rok 2013 z pohladu nakladov na 1 ziaka/dieta aVvtom podiel jednotlivych zdrojov krytia —

zriad’ovatel’ska posobnost’ mesto v €:
Tabul'ka ¢. 37

Z toho
Pocet A rocné Z — 37

iakov/deti nklady na 1 normativne PD mesto ucel. mesto iné

Zber udajov Ziaka/diet’a

k 15.9.2013 vE€
PS ZS 3054 1894 € 1444 284 34 132
UL. S. Chalupku 656 1921 1448 251 71 151
Ul. Rastislavova 601 13801 1372 267 2 160
Marianska ul. 324 1745 1377 279 1 88
Malonecpalska ul. 250 2290 1726 417 6 141
UL. energetikov 475 1802 1360 278 53 111
UL. P. Dobsinského 372 1934 1458 279 69 128
UL. P. J. Safarika 376 1937 1516 297 6 118
PS ZUS 800 624 € X 477 54 93
PS CVC* 460* 891 € X 545 219 127
MS a SJMS 1166 1995€ X 1613 145 237
CELKOM 5480 X X X X X

Pozn. - vysvetlivky k tabul’ke:

PS ZS§ = pravny subjekt so sicastami, t.j. ZS + SKD+SSZC+8J 78

normativne = @ rocny ndklad na 1 Ziaka z pridelu SR

PD mesto = @ rocny naklad na 1 Ziaka z prerozdelenia podielovych dani na SKD, CVC pri 78, SJZS, MS, SIMS, ZUS a CVC (na
origindlne kompetencie mesta)

ticel. mesto = O rocny ndklad vycleneny z rozpoctu mesta nad nevyhnutny chod (napr. : plavecky vyevik, icelovd iidrzba a pod.)
iné = @ rocny naklad na 1 Ziaka z viastnych zdrojov podla VZN (poplatky), z ndjmov, sponzorské, nenormativne, 5 % valorizacia
z MF SR

MS a 8J pri MS = O rocny ndklad na 1dieta spolu za MS a SJ MS (sumdrny tidaj za 11 MS a 10 SJ MS)

*CVC = zmenend metodika v ndpocte deti v CVC, pouzity iidaj o vydanych rozhodnutiach o prijati do CVC.

Udaje za PS (prdvne subjekty) sii uddvané z victovnictva pravnych subjektov.

3.2. Originalne kompetencie — financované z podielovych dani mesta a inych zdrojov

Materské $koly, §kolské kluby deti pri ZS, zakladna umelecka 8kola, centrum volného
Casu, zariadenia Skolského stravovania a Skoly a Skolské zariadenia cirkevnych a stikromnych
zriad’'ovatel'ov su financované z podielovych dani mesta.
Spdsob rozdelovania a poukazovania vynosu dane z prijmov fyzickych oséb do rozpoctu mesta
upravuje Zakon &. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom uréeni vynosu dane z prijmov uzemnej
samosprave v zneni neskorSich predpisov. Kritéria a vahy rozdel'ovania vynosu dane z prijmov
fyzickych osob do rozpoétov obci a rozpoétov VUC uréuje nariadenie vlady SR &. 668/2004 Z. z.
o rozdelovani vynosu dane z prijmov uzemnej samosprave v zneni neskorSich predpisov. V
zmysle tohto nariadenia vlady SR sa vypocitavaju podielové dane pre mesté a obce.
Skoly a $kolské zariadenia st rozmanitou a doleZitou sucastou riadenia a rozpoétového procesu
mesta so svojimi Specifikami, osobitnou legislativou a finanénym zabezpecenim. V tejto
suvislosti je nevyhnutné poznamenat, Ze v ramci celkového prerozdelenia podielovych dani
mesto poskytuje finanné prostriedky na kazdu kategoériu nad ramec pridelu podielovych dani
zodpovedajucemu vypoctu podla prisluSnych koeficientov nakol’ko redlna potreba je ovel'a vyssia.
Aj v tejto sfére je preto nevyhnutné racionalizovat a zefektivnit’ Cinnost’, zvazit' do akej miery
zapojit’ do financovania aj in€ zdroje, najma poplatky na ¢iasto¢nt uhradu nékladov.

V originalnych kompetenciach bol prepocitany pocet zamestnancov v roku 2014 celkom
330 o0sob, z toho 188 pedagogickych a 142 nepedagogickych, ¢o je v porovnani s rokom 2012
menej 012 os6b (5 pedagogickych, 7 nepedagogickych). K najvyraznejSiemu poklesu poctu
zamestnancov, 0 7,6 0sob doslo v SKD, v ST pri ZS 02,7 o0sob, v CVC o 1,8, zrusené SSZC
znizili podet 0s6b o 2. Naopak vykony boli zvysené o 4,3 zamestnancov v ZUS.
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Priemerny mesacny plat v roku 2014 dosiahol aroveinn 597,67 €, z toho pedagogickych
zamestnancov 711,63 € a nepedagogickych zamestnancov 446,58 €, €o je zrejmé z tabul’ky ¢. 38.
Podiel osobnych priplatkov z tarifnych platov dosiahol uroven 3,21
dlhodobo pohybuje v intervale od 2% do 3,5%.

800

Priemerny plat v €

00. Tento ukazovatel sa

Tabulka ¢. 38

Originalne rok 2012 rok 2013 rok 2014 Zvysenie
kompetencie priem. plat | priem. plat | priem. plat 2014/2012
[0)
Priem. plat celkom (PZ+NZ) 551,33 572,38 597,67 1\68/,04
Pedagogicki zamestnanci (PZ) 656,18 681,50 711,63 108,5
Nepedagogicki zamestnanci (NZ) 415,15 427,12 446,58 107,6

Priemerny plat zamestnancov - originalne kompetencie

700

600

500

400

e Pedagogicki zamestnanci

e=mme N epedagogicki zamestnanci

300

200

Graf ¢. 16

e Priemerny plat

100 zamestnancov

2012

2013

2014

Tento globalny 1udaj vSak neddva objektivny obraz o jednotlivych kategoridch

zamestnancov, dokumentuje vel'mi nizku mzdovu troven nepedagogickych zamestnancov.

V tabulke €. 39 je podrobnejsia Specifikacia. Prepocitany pocet osdb a priemerny plat st
uvedené celkom za druh zariadenia a z toho za pedagogickych zamestnancov(PZ).

Prehl’ad prepocitaného poctu zamestnancov a priemerného platu v jednotlivych kategoriach

Tabulka ¢. 39

Druh $koly, Prepocditany Priemerny plat Priemerny plat Prepoditany Priemerny Zvys. platu
zriadenia pocet zam. rok 2012 rok 2013 pocet zam. plat 2014/2012
r. 2012 celkom/PZ celkom/PZ r. 2014 rok 2014 v %
celkom /PZ celkom / PZ celkom/PZ celkom/PZ
MS 152,6/114,2 561,76/629,22 579,97/653,61 151,5/114,3 618,34/689,53 | 110,1/109,6
SJ MS 38,9 427,49 448,37 38,0 450,95 105,5
SJ 78S 60,0 435,12 447,76 57,3 461,89 106,2
SKD 36,7/35,4 608,19/617,05 645,17/646,67 29,1 664,36 -/107,7
Ssz¢ 2,0/2,00 610,38/610,38 609,83/609,83 - - -
cve 16,1/9,9 672,71/808,81 713,52/840,09 14,3/8,7 728,16/874,11 | 108,2/108,1
ZUS 35,3/31,5 722,44/752,82 732,21/766,79 39,6/35,9 759,76/780,94 | 105,2/103,7

Pozn.: Prepocitany pocet zamestnancov celkom/ z toho pedagogicki zamestnanci
Priemerny plat celkom/ z toho pedagogicki zamestnanci
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Originalne kompetencie vo vztahu k VZN — pridel z prerozdelenia podielovych dani (PD)
v € - zriad’ovatel’skd posobnost’ mesta :
Tabulka ¢. 40

Typ Skoly / Rok Dotacia pridelena Rozdiel Pridelena
Skolského dotacia
zariadenia Zo Statu mestom v %
zPD
prepottom VZN celkom Z toho
ON Prevadz.
- a b bl b2 c=b-a d
MSaSIMS | 2012 2 070 450 1 957 868 1 620 463 337 405 -112 582 94,56
2013 1840678 1881 558 1537 369 344 189 40 880 102,22
2014 1926 142 1935761 1 609 561 326 200 9619 100,50
S178 2012 389 420 567 320 405 191 162 129 177 900 145,68
2013 336 765 497 901 368 638 129 263 161136 147,85
2014 332636 458 423 326 387 132036 125 787 137,82
SKD 2012 355 966 384 976 362 004 22972 29010 108,15
2013 299 346 347 159 316 331 30828 47 813 115,97
2014 295 676 327 186 286 933 40 253 31510 110,66
cve 2012 211016 326 821 174 188 155 633 118 805 156,30
2013 246 765 332 488 174745 157 743 85723 134,74
2014 243613 245 665 151525 94 140 2 052 100,84
ZUS 2012 488 881 377813 375 595 2218 -111 068 77,28
2013 406 193 381 892 375 267 6 625 -24 301 94 02
2014 433 675 400 234 393 877 6 357 -33 441 92 29
Celkom 2012 3561763 3647579 2 956 963 690 616 85816 102,41
2013 3129 747 3463219 2783393 679 826 333472 110,85
2014 3231742 3367 269 2768 283 598 986 135527 104,19

Ywr

V stipci ¢ je zdokumentovany (Gervenymi Gislicami) vy$$i pridel z mesta nad oficialny
pridel z prerozdelenia dani, t.j. v riadku CELKOM v roku 2012 suma 85 816 €, v roku 2013
suma 333472 € avroku 2014 suma 135527 €, t.j. pridel zprerozdelenia dani je
nepostacujuci.

Hore uvedenym opatrenim, teda vy$Sim pridelom dotacie uz vo faze tvorby pridelu na
jednotlivé kategorie §kol a Skolskych zariadeni prostrednictvom VZN, je vSak zabezpeleny len
najnutnej$i chod vychovnovzdelavacieho procesu v origindlnych kompetencidch. Ani takto
posilneny objem pridelenych prostriedkov nekryje jeho optimalnu potrebu .

Mesto na zabezpecenie udrzby, Cistiacich prostriedkov, ochrannych pracovnych pomdcok,
vyvozu smeti, ndkupu ucebnych pomoécok apod. pouziva aj dalSie zdroje, ako si napr.
prostriedky statneho rozpoctu pre predskolakov (napr. v roku 2014 je 13,56 € mesacne na jedno
dieta), prostriedky pre deti v hmotnej nudzi, potom vlastné zdroje vyberané na zaklade VZN
0 prispevkoch rodi¢ov (12€ +3 € na jedno dieta v MS), d’alej sponzorstvo, dary, granty a pod.

V tabulke ¢.41 je znazornena optimalna celkova potreba vydavkov vo vztahu k pridelu
z prerozdelenia podielovych dani za sledované roky 2012 — 2014. Roky 2012 a 2013 obsahuju
udaje z uzavretej skutocnosti (G¢tovna zavierka) arok 2014 z ocakavanej skuto¢nosti krytej
rozpoctom.

27



Originalne kompetencie: ro¢na celkova potreba vo vzt’ahu k pridelu z prerozdelenia podielovych dani (PD) v € -
zriad’ovatel’skd posobnost’ mesta :

Tabulka ¢.41

Typ Skoly/ | Rok Dotacia pridelena Rozdiel Potreba

$kolského vE Vo
zariadenia Zo Statu mestom vztahu
27 Celkom Z toho K gD
prepoctom i v %
VZN Ulelové Iné
celkom mesto SR, vl.)
v a b=bl+b2+b bl b2 b3 c=b-a d

MS a 2012 2070 450 2 247 485 1 957 868 97 330 192 287 177 035 108,55
. 2013 1840678 2325521 1 881 558 169 645 274 318 484 843 126,34
SIMS 2014 1926 142 2 750 280 1935 761 608 004 204 515 824 138 142,79
S1z8 2012 389 420 724 105 567 320 4154 152 631 334 685 185,94
2013 336 765 684 381 497 901 0 186 480 347 616 203,22
2014 332 636 663 347 458 423 43 594 161 330 330711 199,42
SKD 2012 355 966 413 212 384 976 160 28 076 57 246 116,08
2013 299 346 388 734 347 159 430 41145 89 388 129 86
2014 295 676 373 655 327 186 22228 24241 77979 126,37
cvC 2012 211016 364 365 329821 0 34544 153 349 172,67
2013 246 765 410 237 332 488 0 77749 163 472 166,25
2014 243 613 308 558 245 665 32620 30273 64 945 126,66
ZUS 2012 488 881 460 788 377 813 30 609 52 366 -28 093 94,25
2013 406 193 499 060 381 892 43510 73 658 92 867 122,86
2014 433 675 554 979 400 234 91 745 63 000 121 304 127,97
Celkom 2012 3561763 4244735 3551579 229092 464 064 682 972 119,18
2013 3129747 4332799 3394219 282 585 655 995 1203 052 138,44
2014 3231742 4 650 819 3367269 798 191 485 359 1419077 143,91

Vysvetlivky k tabul’ke :

V stipci a je uvedeny oficidlny pridel zo §titu cez prerozdelenie podielovych dani samosprave.

V stlpci b je vycislend optimdlna potreba, ktorii kryje mesto :

stlpec b1-zdrojmi z prerozdelenia dani samosprave, pricom mesto na Skolstvo vyclenilo vyssie zdroje nad oficidlny pridel, ktory
prislicha skolstvu (porovnaj stl. a),

stlpec b 2 — ciastocne zdrojmi z prerozdelenia dani samosprave uréené na iné kapitoly mesta, fondy mesta, zdrojmi z predaja
majetku, ale aj uvermi mesta,

stlpec b 3 — zapojené zdroje viastné, tj. také, ktoré vyberajii §koly od zdkonnych zdstupcov deti na zéklade VZN ¢.96/2008

0 prispevkoch na ciastocnii vhradu, prostriedky zo SR za predskoldkov, za deti zo soc. znevyhodneného prostredia, z darov,
sponzorstva, zo zberu druhotnych surovin, z prendjmov a pod.

Stipec ¢ dokumentuje rozdiel medzi optimalnou potrebou a oficidlnym pridelom z prerozdelenia podielovych dani pre Skolstvo
vycisleny v €V absolutnych ciastkach.

Stipec d dokumentuje to isté co stlpec ¢, ale vyjadrenie je v %.

Pozn. :

K stipcu b2: v r.2014 mesto vyclenilo zo svojho rozpoctu na investicie pre MS a SJ MS sumu 349 000 € pre ZUS 20 000 € a tiez
pre CVC 20 000 €.

K stipcu b1: v r.2012 a 2013 mesto v objeme urcenom VZN pre CVC zahrnulo aj icelovo vyclenend ciastka pre mlddeznicke
Sportové kluby (96 000 € a 69 000€).
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Zaver

Mesto Prievidza v stulade so strategickym zamerom kvalitného vzdelavania a rozvoja
infraStruktiry mesta aj napriek nepriaznivej ekonomickej situdcii dba o rozvoj skolstva. Snazi sa
zlepSovat’ materialno — technické podmienky $kol a Skolskych zariadeni, aby tak zabezpecovalo
skvalitiovanie a zvySovanie Urovne vychovno-vzdelavacieho procesu. Mesto Prievidza v plnej
miere podporuje rozvoj informa¢no-komunikac¢nych technolégii $kol, zabezpecuje vybavenie skol
ucebnymi pomockami, ponukanie zaujimavych volno ¢asovych aktivit pre deti a mladez, ale aj
investovanie do rekonstrukeii Skolskych budov.

Tento material mapuje existujuci stav skolstva, pocet §kdl a Skolskych zariadeni, pocet deti
a ziakov za Casovy usek rokov 2012 az 2014 s poukazanim na demograficky vyvoj. Ekonomické
udaje prezentuji sucasny stav zlozitého mechanizmu viaczdrojového financovania a nakladovosti
na jedného ziaka.
Hlavnym zamerom tohto materidlu bolo poukédzat na nedostatok dvoch primarnych
finan¢nych zdrojov:
a) zo Statneho rozpoctu
b) z prerozdelenia finanénych prostriedkov z pridelu podielovych dani mesta.

Monitoring $kol a Skolskych zariadeni mesta Prievidza ma vSak slazit' aj ako podklad
k vypracovaniu alternativnych rieSeni optimalizacie siete $kol a Skolskych zariadeni atiez ako
vychodisko k vypracovaniu novej koncepcie $kol a Skolskych zariadeni v zriad’'ovatel'skej
poOsobnosti mesta Prievidza na roky 2016 — 2020.

Neustaly pokles ziakov, ale aj priebezna zmena legislativy stuvisiaca S financovanim
Skolstva, nepriaznivy technicky stav Skolskych objektov, si vyzaduji neustalu potrebu internych,
ale aj vonkajsich racionaliza¢nych opatreni. Posledné racionalizaéné opatrenia, ako zruSenie
jednej zakladnej $koly ajej sucasti (SKD, SJ), zrusenie $kolskych stredisk zaujmovej &innosti,
zrudenie Skolskej jedalne pri MS UL S. Zavodnika, prestahovanie MS Ul. S. Zavodnika do
priestorov zékladnej Skoly boli prinosom vo financovani Skolstva, ale vzhl'adom na priebeznu
zmenu legislativy a pokles Ziakov v ZS, nepriniesli ziadany efekt stabilizacie $kolstva na viac ako
dva roky. Preto je nevyhnutné prijat’ v 1. polroku roku 2015 rozhodnutie tykajice sa d’alSej
optimalizacie Skolstva v meste Prievidza alebo vy¢lenit’ vaési objem podielovych dani na
jeho financovanie.

Kazda vel'ké racionalizécia typu ruSenia Skoly je vel'mi narocna a rozhodnutie si vyzZaduje
nestranné, objektivne posudenie viacerych kritérii a vac¢Sinovi zhodu poslaneckého zboru. Na
zaklade uvedeného odbor Skolstva a starostlivosti 0 ob¢ana navrhuje stanovit’ viac¢lennia komisiu
nezavislych odbornikov, ktori dokdzu objektivne posudit’ skuto¢ny stav a st bez subjektivneho
zainteresovania k skolam a skolskym zariadeniam mesta Prievidza.
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Informacné pramene :

- Statisticky tirad SR,

- Vykazy typu Skol MSVV a S SR,

- Informécie z webového sidla MSVVas$,

- Matriény Girad, organiza¢né a personélne oddelenie MsU v Prievidzi,
- ZavereCny ucet mesta Prievidza rok 2011-2013,

- Podklady $kol a skolskych zariadeni mesta Prievidza.
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Priloha é.1

Charakteristika zakladnych $kol mesta Prievidza
Ziakladna Skola Ul S. Chalupku 313/ 14, Prievidza

Skola sidli v dvoch budovach — Ul. S. Chalupku 313/14 a elokované pracovisko Ul S.
Chalupku 312/ 12.
V hlavnej budove sa nachadza 21 kmenovych tried, odborné¢ ucebne na predmety — prirodopis,
fyzika, chémia, informatika (2 pocitacové ucebne), 1 telocvi¢na, 3 dielne (elektro, kovo, drevo),
ziacka kuchynka, kniznica, uc¢ebne pre delené hodiny (cudzie jazyky, etickd a nébozenska
vychova), t.j. 5 ucebni, z ktorych 1 sluzi ako Skolska kniznica, dve ako multimedialne miestnosti,
v ktorych je video, dataprojektor, televizor , pocitac a interaktivna tabul’a.
V elokovanom pracovisku sa nachadza 10 kmenovych tried,1 telocvi¢na, jedna ucebnia pre
informaticka vychovu . V tych istych priestoroch vykonava svoju ¢innost’ aj Skolsky klub deti
a Skolska jedalen.
Sportovy areél §koly tvori asfaltové ihrisko na hadzan®, maly futbal, dopravnu vychovu, 2 ihriska
na volejbal

Dominantou vo vzdelavani ZS UL S. Chalupku je vyuovanie cudzich jazykov, $kola
pokracuje v rozsirenom vyucovani cudzich jazykov 1. - 9. ro¢nika, ale venuje sa aj Sportovej
priprave Ziakov. V kazdom roéniku 2. stupiia ZS je jedna $portova trieda so zameranim na
basketbal, plavanie a hokej.
Ked'Ze ststavne zaznamenavame narast po¢tu deti s roznymi problémami v oblasti vychovy
a vzdelavania, v prvom ro¢niku tejto Skoly bola vytvorena Specialna trieda pre Ziakov s naruSenou
komunika¢nou schopnost’ou.
Skola spiia tulohy projektu ,,Zdravy usmev* , ktory je su¢astou projektu ,,Zdrava Skola“
(zapojenych 30% ziakov 1. stupna).

Pozornost’ je venovana aj realizécii uloh projektu Modernizacia vzdelavacieho procesu na
ZS (vyuzivanie IKT vo vyufovacom procese) a Elektronizicia vzdelavacicho systému
regionalneho Skolstva.

Silnymi stranky Skoly su: dlhoro¢né skusenosti s rozSirenym vyucovanim cudzich jazykov
(od roku 1985),0d roku 2012 vyucovanie Sportovej pripravy v Sportovych triedach zameranych na
ladovy hokej, basketbal, plavanie a vyborné vysledky dosiahnuté v Sportovych sutaziach
a olympiadach, vyborné vychovno-vzdelavacie vysledky ziakov.

O zakladnu skolu je stale vysoky zadujem rodi¢ovskej verejnosti, preto nepriaznivy dopad
demografického vyvoja nie je zatial’ taky silny ako v ostatnych Skoléach.

Zakladna Skola, Ul Rastislavova 416/ 4, 971 01 Prievidza

Specifikum tejto zakladnej $koly je identifikicia nadanych ziakov aich rozvoj
v matematickych triedach. Na zabezpecenie vyucovacieho procesu ma $kola k dispozicii devat
samostatnych pavilonov navzajom prepojenych spojovacimi chodbami, dve centrdlne Satne, 27
kmenovych tried, odborné¢ ucebne, kuchynku, Skolské multifunkéné centrum vzdelavania,
kniznicu, velkll a malu telocvi¢nu, celd Skola je komplexne zabezpecena sietou LAN. V exteriéri
Skoly sa nachadza multifunk¢éné ihrisko, pingpongové ihrisko, detské rekreacno-pohybové ihrisko,
zelend ucebna, Skolsky park, bezecka draha a doskocisko.
V skolskom roku 2013/ 2014 sa ukoncilo odstranenie havarijného stavu rozvodov
ustredného kurenia (2. a 3. etapa).
Skole sa podarilo prostrednictvom vlastnych zdrojov zmodernizovat’ a vybavit odborné uéebne,
ktoré su predmetom plnenia cielov narodného projektu SIOV — , Podpora profesijnej orientacie
ziakov zakladnej §koly na odborné vzdelavanie a pripravu prostrednictvom rozvoja polytechnickej
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vychovy zameranej na rozvoj pracovnych zrucnosti a praca s talentami, vykonat c¢iastocnu
modernizéciu hygienickych kuatikov v triedach, vybudovat’ nové skladové priestory a staré v ramci
udrzby oSetritt natermi a vybavit regalmi, zrekonStruovat cCast’ socidlnych zariadeni a
vzduchotechniku v SJ (2. etapa).

Zakladna skola ma neustale dobré meno nie len v meste, ale aj v prievidzskom regione.

Zakladna Skola, Marianska ul. 554/19, 97101 Prievidza

Tato Skola je mestskou plnoorganizovanou Skolou. V Skolskom roku 2014/2015

navstevuje Skolu 363 ziakov v 21 triedach: 16 beznych tried a 5 tried pre ziakov so
v§eobecnym intelektovym nadanim — program APROGEN.
Silnou strankou Skoly je uspesna realizacia programu APROGEN - Alternativny PROGram
Edukacie Nadanych, programu informacnej a financnej gramotnosti, environmentalnej
vychovy, prevencie drogovych zavislosti a rozvijanie komunika¢nych schopnosti ziakov v
cudzom jazyku vyuzivanim metédy CLIL vo vSeobecno - vzdelavacich predmetoch
prirodoveda, a tiez tvorba projektov v triedach ISCED 1.

V sucasnosti je Skola zapojend do tychto narodnych projektov: ,.Komplexny
poradensky systém prevencie a ovplyviiovania socidlno-patologickych javov v Skolskom
prostredi®, ,,Moderné¢ vzdeldvanie — digitdlne vzdelavanie pre vSeobecno-vzdeldvacie
predmety®, ,Elektronizacia vzdelavacieho systému regiondlneho Skolstva”, ,,AMV -
aktivizujice metdody vo vychove*“ a ,.ZvySovanie kvality vzdelavania na zdkladnych a
strednych Skolach s vyuzitim elektronického testovania“

Skola neustale skvalitiiuje dostupnost’ internetu v priestoroch $koly — pokrytie
signalom wifi, zlepsSuje dostupnost’ elektronickych vzdelavacich materidlov ako napr.: pristup
k portdlu zborovna.sk a Planéta vedomosti. V aredli §koly sa nachadzaji dve S§portoviska (
asfaltové a travnaté ihrisko) a oddychova zona pre Ziakov.

Budova $koly je udrziavana neustalymi rekonstrukciami v dobrom stave.

V ramci rekonstrukénych prac bolo vykonané : vymena okien( priblizne polovica z celkového
poctu okien v Skole), oprava strechy akomina, rekonStrukcia regulacnej stanice,
rekonstrukcia vratnice Skoly, oprava elektroinstalacie, oprava kablovych sieti a d’alSie drobné
prace, vd’aka ktorym sa vylepsSuje funkénost’ budovy, a tym aj jej kvalita a bezpecnost'.

Strategickym zdmerom Skoly je formovanie aktivnej a otvorenej Skoly
prostrednictvom Skolského vzdelavacieho programu.

Zakladna Skola, Malonecpalska ul. 206/37, 971 01 Prievidza

Nazov $kolského vzdelavacieho programu ,,Skola tvorivych deti, pripravenych na Zivot vo
vedomostnej spolo¢nosti, Skola pre vSetkych* charakterizuje v plnej miere ¢innost’ $koly, ktorad ma
udelené $tataty: Skola, ktorej to mysli, Skola podporujica zdravie, Skola dobrych skutkov, Skola
priatel'skd k detom. Stratégia Skoly je postavend na teorii tvorivo -humanistickej vychovy, na
rozvijani kI'i¢ovych kompetencii Ziaka s cielom uplatnit’ sa v praxi. Skola aktivne spolupracuje
s partnerskou $kolou z mesta Jasztrebie Zdroj v Pol'skej republike.

Tato Skola bola Statnou Skolskou inSpekciou vr. 2013 hodnotend velmi pozitivne -
riadenie Skoly na vel'mi dobrej urovni (mimoriadna uroven), podmienky vychovy a vzdeldvania na
dobrej urovni (nadpriemernd urovenl), stav a Uroven vyucovania aucenia na dobrej Urovni
(nadpriemerna uroven). Pre Skolu je typické rodinné prostredie s moZnostou individudlneho
pristupu k Zziakom. Skola sa nachadza v tichom prostredi, obklopuje ju zeleii a je jedina $kola
v lokalite Necpaly.

Vyucovanie Ziakov prebieha inovativnymi metdédami v odbornych ucebniach vybavenych
vypoctovou technikou a Siestimi interaktivnymi tabulami, v multimedialnej Skolskej kniznici
s prezenta¢nou technikou, v 2 telocvi¢niach a posiliiovni, v rozsiahlom $portovom areali. Skola
ma okrem pevného pripojenia pocitacov na internet aj wifi pripojenie v celej budove.
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V skole sa uskutociiuje rekonstrukcia vnttornych priestorov a zariadenia skoly: plastové vchodové
dvere, vymena starych okien za plastové, rekonsStrukcia spojovacej chodby, rekonStrukcia
regulacnej stanice plynu, zrekonStruované socidlne zariadenia, osvetlenie, zmodernizované
priestory Skolskej jedalne, nové dvere na ucebniach.

Skolské jedaleri zabezpeduje stravovanie deti materskej $koly, Ziakov zakladnej $koly a
ako jedina Skolska jedalen v okrese Prievidza poskytuje diétne bezlepkové stravovanie.

Zikladna Skola, Ul energetikov 242/39, 971 01 Prievidza

Zakladna skola je jedinou zékladnou Skolou na sidlisku Kopanice. Je vynimo¢na svojou
polohou v tichom, nerusivom prostredi a vybornou obojsmernou dostupnostou MHD, pripadne
osobnou dopravou az ku vchodom $koly.

Pozitivom Skoly je, Ze ma priestranny exteriér s mnozstvom zelene, ktory sluzi nielen na
pohyb a pobyt deti vonku, ale aj na edukaény proces v prirodnom prostredi. Pychou Skoly su
moderné, funkéne vybudované Sportoviskd, ktoré poskytuji moznost’ venovat’ sa Sirokej Skale
$portov na vysokej urovni. Zameranie $koly na Sport, konkrétne futbal a aerobik sa prelina celym
edukaénym procesom. Skola vysoko podporuje $port a zdravy Zivotny §tyl, ponitka mnoZstvo
netradi¢nych celoskolskych aktivit, organizovanych na vysokej urovni, s niekolkoro¢nou
tradiciou. Skola aktivne spolupracuje so $portovymi klubmi mesta, ako aj s CVC Spektrum.
Aerobikové vystipenia s uZ zname a u verejnosti laickej i odbornej vysoko hodnotené. Skola je
zapojena do celoslovenskych projektov z roznych oblasti, v ¢om je mozZnost’ konfrontacie tirovne
vedomosti ako i socidlnych zru¢nosti so skolami z celého Slovenska.

Zakladna Skola, Ul P. DobSinského 746/ 5, 971 01 Prievidza

Zakladna skola patri dlhodobo k organizdcidm mesta, ktoré pripravuju spolocenské,
kultirne, Sportové podujatia a zucastiiuji sa na réznorodom zivote obce, ku ktorym patria
vystupenia, sutaze, turnaje, stretnutia s jubilantmi a podobne. Ako jedina Skola mesta Prievidza
presla komplexnou rekonstrukciou, t.j. vymenou okien a zateplenim budovy.

V skole je Sportovy aredl, ktory sa sklada z vel'kého ihriska, malého betonového ihriska,
basketbalového ihriska a z atletickej drahy v dizke 250 m. V prevadzke je 54 poéitacov, ktoré
vyuzivaji ziaci pri vyucovani a aj v mimoskolskej ¢innosti. Vypoctova techniku Skola ziskala
prevazne z projektovej Cinnosti, ale aj z vlastnych finanénych zdrojov. Ucitelia ziskali aj
notebooky z projektovej ¢innosti — spolu 23. Vsetky klasické triedy st vybavené novymi lavicami,
stolickami a novymi keramickymi tabulami. Jednotlivé kabinety su vybavené ucebnymi
pomockami, k dispozicii si CD prehravace, 2 videorekordéry, 1 televizor a DVD prehravac, 9
dataprojektorov, 1 fotoaparat,] vizualizér. Na odborné vyucovanie slizi ucebna fyziky, chémie,
slovenského jazyka a literatiry, biologie, ucebne anglického a nemeckého jazyka, pocitacové
ucebne, ucebne s interaktivnymi tabul’ami, keramicka dieliia a telocvicne.

Priestory Skoly su dlhodobo dobudovavané a upravované podla aktudlnych poziadaviek,
potrieb ako aj finanénych moznosti. V Skolskom roku 2013/2014 boli opravované nednové
svietidla v priestoroch $koly a 8kolskej jedalne. Dalej bola vymenena podlahova krytina
v triedach, z dovodu zvysenia bezpecnosti ziakov boli opravené schody do skolskej jedalne
protiSmykovou krytinou. V skolskej jedalni bola vybudované novéa plastova predelova stena medzi
kuchyniou a jedaliiou. Zrekons$truovand je aj podlaha vo velkej telocviéni, schody na 2. poschodie
Skoly, vodovodné rozvody a vSetky pivnicné priestory v Skolskej jedalni. Na zabezpecenie vySsej
kvality pripravy jedal bol do skolskej jedalne zaktipeny konvektomat. V Skole je vybudovany aj
novy sklad na zber papiera.

Dlhodobym problémom skoly su atrid a ich vyuZivanie, bezeckd drdha a doskocisko; na
prevadzku st normy EU prisne. Materialno-technické vybavenie $koly je na vel'mi dobrej arovni,
nad’alej je ale potrebné vybavovat’ kabinety modernymi pomdckami a u¢ebne novym nabytkom
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podrla platnej legislativy, ako aj opravovat a vymienat opotrebované alebo poskodené pristroje a
stroje pouzivané na vSetkych tsekoch skoly.

Zakladna Skola, Ul P. J. Safarika 3,971 01 Prievidza

Prioritou Skoly vo vzdeldvani ziakov je zameranie na vyuCovanie anglického jazyka a
prirodovednych predmetov. Anglicky jazyk sa vyucuje od 1. ro¢nika, v triede S posilnenym
vyuovanim 3 hodiny tyzdenne a v postupnych roénikoch sa pocet hodin zvysuje. Skola vyuziva
najmodernejSie metody a formy vyucovania, a to metddu Jolly Phonics.

Na II. stupni je posilnené vyucovanie prirodovednych predmetov: fyzika, matematika, chémia.

Skola je organizatorom celonarodnej literarnej a vytvarnej sitaze ,,Mala krajina — velké
osobnosti“. Spolupracuje &} S volejbalovymi klubmi mesta Prievidza, ma vybudované volejbalové
ihriska. Ziaci — mladsi, star$i a kadeti trénuju v telocvi¢ni vybudovanej pre potreby volejbalu.

V skole je vybudovana ucebnia kontinualneho vzdeldvania pre ucitelov, v ktorej prebieha e-
learning.

Vo vzdelavacom procese Skola zvySuje kvalitu zapojenim ziakov a ulitelov do
elektronického testovania, modernizuje digitalne vzdelavanie pre vSeobecno — vzdelavacie
predmety, realizuje projekt ,,Skola na dotyk* a d’alSie projekty, ktoré postvaju vzdelavaci proces
do inkluzivneho vzdelavania.
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Priloha ¢. 2
Uspora finanénych prostriedkov po racionalizacii v roku 2012
Efekt racionalizacie zrugenim III. ZS S Chalupku
1. V prenesenych kompetenciach doslo za posledné 3 roky k vyuzitelnej tispore :
a) ZruSenim III. ZS S. Chalupku doslo k uspore 21,1 zamestnancov, ¢o za rovnaké obdobie pri
priemernej mesacnej mzde (687,52 € vr. 2011) predstavuje usporu 704 763 € osobnych nakladov.
V uvedenom objeme nie je zohl'adnend postupna valorizacia platov.
b) Prevadzkovych nakladov 182 308 €.
Spolu: a)+b)=887071¢€

Vydislena tspora bola pouZita v prospech ostatnych $kol, ¢im sa rieSila napétost’ rozpoctu.

2.V originalnych kompetenciach doslo za posledné 3 roky ku skuto¢nej uspore:
a) Zrusenim III. ZS S. Chalupku doglo k uspore 2,9 zamestnancov v SKD, ¢o za rovnaké obdobie pri
priemernej mesacnej mzde ( 647,08 € v r. 2011) predstavuje Gsporu 91 165 € osobnych
nakladov.

Na useku SJ doglo k uspore 7 zamestnancov, ¢o pri priemernej mesacnej mzde (375,70 v T.
2011) predstavuje tsporu 127 888 € osobnych nakladov.

SKD + 8J spolu: 219 053 €. V uvedenom objeme nie je zohl'adnend postupné valorizacia platov.
b) Prevadzkovych nakladov 77 400 €.

Spolu: a) +b) =296 453 €

3. Vynos z predaja majetku zrusenej II1. ZS S. Chalupku z pozemkov a budov:

bol vo vyske 551 905,20 € , dalsi predpokladany vynos z odkupenia pozemkov je momentalne
Vv rieSeni v organoch mesta a predstavuje ¢iastku 154 062,50 € .
Vynos z predaja majetku spolu : 705 967,70 €.

4. Jeden z pavilénov bol vyuzity na zriadenie mestského archivu.

5.V roku 2014 mesto zaradilo do rozpoctu skolstva do udrzby a investicii finan¢nu ¢iastku vo
vyske : 577 470 €.
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Priloha ¢. 3
Navrhované racionaliza¢né opatrenia
3.1. Materské Skoly — optimalizacia

Alternativa : Spojit’ vybrané zakladné $koly s materskymi $kolami (pomoc ZS )

a) ZS Ul Dobsinského + MS Ul. Dobsinského /prevadzka je v budove Skoly/ + MS UL J.
Matusku ako elokované pracovisko S vydajnou SJ.
Pozitiva:

- §etrenie finanénych prostriedkov na prevadzku SJ Matusku v elokovanom pracovisku

MS, UL J. Matusku by bola zriadena vydajna SJ,

- Setrenie finan¢nych prostriedkov na mzdové naklady , zrusenie dvoch prac. miest
riaditelieck MS a jedného pracovného miesta riaditelky ST MS,

- zaistenie komplexnosti predprimarneho a primarneho vzdelavania.

b) ZS Ul P. J. Safarika + MS Ul. Mi&ata — umiestnenie MS do budovy ZS.
Pozitiva :
- vyuzitie vol'nych priestorov ZS,
- zaistenie komplexnosti predprimarneho a primarneho vzdelavania,
- Setrenie finanénych prostriedkov na prevadzkové naklady MS a ST MS,
- Setrenie finan¢nych prostriedkov na mzdové néklady , zrusenie dvoch prac. miest
riaditel’ky MS a riaditel’ky ST MS,
- stravovanie deti MS bude zabezpedovat’ ZS.
Negativa:
- voI'né priestory MS Misuta a ich vyuZitelnost’,
- potreba finanénych zdrojov mesta na prispdsobenie priestoru ZS pre potreby MS.

¢) ZS Ul energetikov + MS Ul. Gorkého — umiestnenie MS do budovy.
Pozitiva:
- vyuzitie vol'nych priestorov ZS,
- zaistenie komplexnosti predprimarneho a primarneho vzdelavania,
- Setrenie finanénych prostriedkov na prevadzkové naklady MS a ST MS,
- Setrenie finan¢nych prostriedkov na mzdové néklady , zruSenie dvoch prac. miest
riaditel’ky MS a riaditel’ky SIMS,
- stravovanie deti MS bude zabezpedovat’ ZS,
- vyuzitie finanénych zdrojov v rozpodte mesta planovanych na rekonstrukciu MS na
vymenu okien ZS.
Negativa:
- voI'né priestory MS Gorkého a ich vyuZitelnost’,
- potreba finanénych zdrojov mesta na prispdsobenie priestoru ZS pre potreby MS .
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d) ZS S. Chalupku + MS Ul. Krmana + MS UL Benického — MS ako elokované pracoviska ZS
s moznostou zachovania vydajnych SJ v prevadzkach MS.

e) ZS Ul Rastislavova + MS Nabr. sv. Cyrila ako elokované pracovisko s vydajnou SJ

Pozitiva:
- zaistenie komplexnosti predprimarneho a primarneho vzdelavania,
- Setrenie finan¢nych prostriedkov na mzdové naklady , zruSenie pracovnych miest
riaditel’ky MS a ST MS,
- zabezpelenie stravovania deti MS prostrednictvom SJ ZS.
Negativa:
- néklady na prepravu jedla do elokovanych pracovisk MS.

f) prevadzku a riadenie MS UL Clementisa, MS Ul Misika, MS Sportové ul. a ST MS zachovat
V existujucej podobe.

MS Ul Clementisa, MS Ul. Misika, MS Sportova ul. v tejto prvej etape optimalizacie siete
nerie$it’ z dovodu planovaného ziskania finanénych prostriedkov z projektov EU na ich celkovu
rekonstrukciu.

g) MS Malonecpalské ul. riedit’ podl'a rozhodnutia 0 existencii zdkladnej $koly
g. a) zIlugit so ZS Malonecpalska ul.,

g. b) v pripade zrusenia ZS Malonecpalska ul., 55 deti presunat’ do MS Sportova ul., kde je
jedna vol'nd trieda, druhu triedu ziskat’ vypoved’'ou z ngjmu MC Slniecko, ktorému by bolo mozné
pontiknut’ napr. priestor v CVC Spektrum. Tretiu triedu MS umiestnit’ do triedy v MS Misika, kde
sa momentalne nachadza jedna trieda LDO ZUS, ktora by sa presunula do jedného z pavilénov ZS
Ul. Rastislavova.

Procesny postup
podla Zakona 596/2003 Z.z. o Statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave a o zmene a
doplneni niektorych zakonov.

V nasom pripade ide o0 zmenu v sieti — Ziadost’ predklada zriad’ovatel’ ministerstvu do
31.marca kalendarneho roka, ktory predchadza kalendarnemu roku, v ktorom sa ma zmena
v sieti vykonat’. Minister moZe povolit’ iny termin zmeny — najmi ak zriadenie Skoly a
Skolského zariadenia nezaklada zvySené naroky na $tatny rozpocet.

Obec pri prenesenom vykone Statnej spravy zriad’uje a zruSuje vSeobecne zaviaznym
nariadenim zakladné Skoly, materské Skoly, zariadenia Skolského stravovania podPa siete.
Zriad’ovatel’ poziada ministerstvo o vyradenie predskolského zariadenia a zakladnej Skoly
zo siete a sucasne poziada ministerstvo o zaradenie zakladnej $koly s materskou $kolou do siete.
Materska skola sa taktiez zaradi do siete ako materské Skola zakladnej Skoly.
Z uvedeného vyplyva nasledovné :
- V mesiaci februdr - MsZ sa musi zaoberat’ VZN, ktorym sa rusi MS a ZS
- v mesiaci marec - OS a SoO musi vyziadat’ stanoviska rad prislusnych $kol, Statnej $kolskej
ingpekcie, Odboru $kolstva OU v Trenéine, Regiondlneho tradu verejného zdravotnictva,
Indpektoratu prace, Okresného riaditel'stva hasi¢ského zboru a zaslat’ Ziadost’ na MSVV a § SR.
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3.2. Zakladné Skoly — optimalizacia
1. alternativa
a) Zrusenie ZS UL P. J. Safarika

Pozitiva:
- prerozdelenie financnych zdrojov zrusenej skoly a posilnenie rozpoctov ostatnych $§kol
v zriad’'ovatel'skej posobnosti mesta.

Negativa:
- strata dostupnosti Skoly pre ziakov v Skolskom obvode skoly,
- negativny dopad na pracovné umiestnenie zamestnancov Skolstva,
- vyuZitel'nost’ budovy po zruseni skoly.

b) Zrusenie ZS Malonecpalska ul.

Pozitiva:
- prerozdelenie finan¢nych zdrojov zruSenej Skoly a posilnenie rozpoctov ostatnych §kol
v zriad’'ovatel'skej posobnosti mesta.

Negativa:
- Strata dostupnosti Skoly pre Ziakov v skolskom obvode $koly,
- negativny dopad na pracovné umiestnenie zamestnancov $kolstva,
- vyuzitel'nost’ budovy po zruseni skoly,
- nutnost’ prestahovania prevadzky MS do inych vhodnych priestorov,
- lokalita Necpaly ako jedna z véaésich ¢asti mesta zostane bez $koly,
- vystavba novych bytov — alternativa pristahovania mladych rodin s moznostou
umiestnenia deti do MS a ZS v lokalite mesta.

2. alternativa

Nerusit’ zakladné skoly (aj napriek chybajucim finanénym zdrojom)

Pozitiva :
- zachovanie zamestnanosti v zakladnych Skolach,
- naplnenie kapacity ZS Ul. P.J. Safarika umiestnenim MS Ul. A. Miuta do jej priestorov,
- zniZenie prevadzkovych a osobnych nakladov uvolnenim budovy MS Ul A. Misfta,
- ponuka vol'nych priestorov ZS Malonecpalska ul. vhodnému najomcovi.

Negativa :
- potreba investovania finan¢nych prostriedkov do vytvorenia vhodnych podmienok na
prevadzku MS v priestoroch ZS Ul. P. J. Safarika,
- potreba dofinancovania prevadzky a osobnych nakladov §kol,
- potreba d’alsich investicii do ZS UL P. J. Safarika a ZS Malonecpalska ul..
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Procesny postup
podla Zakona 596/2003 Z.z. o Statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave a 0 zmene a
doplneni niektorych zakonov

Obec zrusuje skolu a skolské zariadenie vSeobecne zaviznym nariadenim, zriad’ovatel
predklada na MSVV a S SR Zziadost’ na vyradenie $koly zo siete $kol a §kolskych zariadeni.
Z uvedeného vyplyva:
- V mesiaci marec - MsZ sa musi zaoberat’ schvalenim VZN 0 zruseni $k6l
- v mesiaci april - OS a S0O musi vyziadat’ stanoviska prislusnych rad §kol, Odboru $kolstva OU
v Trenéine a Statnej §kolskej ingpekcie,
- v mesiaci april - odoslanie Ziadosti o vyradenie §kol zo siete na MSVV a S SR,
-MSVV a S SR m4 lehotu 60 dni na vydanie rozhodnutia.
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Priloha ¢. 4

Navrh kritérii pri zruSeni zakladnych $kol
- osobné a prevadzkové naklady na ziaka - vid’. tabul’ky 4.1. , 5
- vyuZitel'nost’ budovy v pripade jej uvol'nenia - vid'. 4.2. Postdenie silnych a slabych stranok ZS,
- potreba d’alSich investicii do budovy skoly - vid’. 4.2. Posudenie silnych a slabych stranok ZS,

- potreba dofinancovania prevadzky a osobnych nakladov skoly zo strany zriad’ovatel'a —
vid’. tabulky 4.1..

4.1. Osobné a prevadzkové naklady na Ziaka/ rok za pravne subjekty ( ZS+SKD+SJ ZS ) —
vSetky zdroje — rok 2014

Bezné vydavky

e Skuto¢nost’ k 31.12.2014 v _tom zohladnené ui¢elové prostr.
Zakladna $kola Ziakov | Osobné | Prevadz. | Spolu Osobné Prevadz. Spolu
ZS S. Chalupku 624 1470 415 1885 -16 760 -21 240 -38 000
ZS Rastislavova 555 1535 385 1920 0 -7 000 -7 000
7S Mari4nska 361 1360 354 1714
78 Malonecpalska 238 1818 454 2272 0 -24 300 -24 300
ZS Energetikov 457 1468 391 1859 -6 300 -10 000 -16 300
78 Dobsinského 354 1632 365 1997 0 -40 000 -40 000
Z8 Safarika 365 1557 378| 1935 -4 000 -4 000
o 2954 1527 391 1918 -23 060 -106 540 -129 600

Pozn.:  Skutocné naklady na 1 Ziaka/rok v konkrétnej Skole v ¢leneni na ON a prev.(bezné vydavky bez inv.).
Zohl'adnené iicelové prostriedky z mesta (ON plavanie a Sport. aredl, iidriba, prev. MS).

Potreba dofinancovania prevadzky $koly zo strany zriad’ovatel’a

Pravny subjekt PK + OK pocet | Dofin. OK | Dofin. PK Spolu
rok 2014 Ziakov
Potreba dofin.
ZS S. Chalupku 624 580 2442 3022
ZS Rastislavova 555 1088 -8 484 -7 396
ZS Marianska 361 -165 -14081 -14 246
ZS Malonecpalska 238 -941 11322 10 381
ZS Energetikov 457 -1681 -10 740 -12 421
ZS Dobginského 354 6070 -18 109 -12 039
ZS Safarika 365 3611 1612 5223
Spolu 2 954 8 562 -36 038 -27 476
Pozn.:  OK = origindlne kompetencie

PK = prenesené kompetencie
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Potreba dofinancovania osobnych nakladov $koly zo strany zriad’ovatel’a

Pravny subjekt PK + OK pocet Dofin. OK | Dofin. PK Spolu
rok 2014 Ziakov
do 15.09.2015 Potreba dofin.
ZS S. Chalupku 624 21239 24 615 45 854
ZS Rastislavova 555 35937 -12 654 23283
ZS Marianska 361 21309 21709 43018
ZS Malonecpalska 238 43036 55 147 98 183
ZS Energetikov 457 18 556 -12 696 5860
ZS Dobginského 354 32677 26 117 58 794
ZS Safarika 365 31699 21897 53 596
Spolu 2954 204 453 124 135 328 588
Pozn.:  OK = origindlne kompetencie

PK = prenesené kompetencie

Potreba dofinancovania osobnych nikladov a prevadzky $koly zo strany zriad’ovatel’a celkom

Pravny subjekt PK +OK pocet Dofin. OK | Dofin. PK Spolu
rok 2014 ziakov
do 15.09.2015 Potreba dofin.
ZS S. Chalupku 624 21819 27 057 48 876,0
ZS Rastislavova 555 37 025 -21138 15 887,0
ZS Mari4nska 361 21144 7628 28 772,0
ZS Malonecpalské 238 42 095 66 469 108 564,0
ZS Energetikov 457 16 875 -23 436 -6 561,0
ZS Dobginského 354 38 747 8 008 46 755,0
ZS Safarika 365 35310 23509 58 819,0
Spolu 2 954 213015 88 097 301112
Pozn.:  OK = origindlne kompetencie

PK = prenesené kompetencie

Zohladnené uéelové prostriedky z mesta ( osobné naklady na plavanie a prevadzka MS ).



Potreba osobnych nakladov (ON) v prenesenych kompetenciach na rok 2015 - kvalifikovany odhad

(2015) 1008,33 €
Ziakladna $kola prep. poé. Ziakov | normativ ON | potreba ON rozdiel
7§ S. Chalupku 731,04 737131 747902 10771
Z8 Rastislavova 675,32 680 941 692 504 11563
ZS Marianska 457,02 460 827 439 437 -21390
78 Malonecpalska 286,38 288 767 329 265 40 498
ZS Energetikov 554,76 559 381 548 241 -11 140
78 Dobsinského 437,11 440 755 464 686 23931
Z8 Safarika 464,05 467 914 469 568 1 654
Spolu 3 605,68 3635716 3691 604 55 888

Pozn.:

Udaje aktudlne spresnené  diia 19. 2. 2015

Pre rok 2015 je stanoveny normativ osobnych ndkladov 1008,33 € na jedného prepocitaného ziaka;
Potreba ON je vypocitand z valorizovanych tarifnych platov vsetkych zamestnancov od 1.1. 2015 a z dalsej

valorizacie NZ o 1% od 1.7. 2015;

Vzhladom na racionalizdciu je potreba v osobnych ndkladoch vycislend bez mimoriadnych odmien a iba s 1

% osobnych priplatkov K tarifuym platom ;
Predpokladany minimalny rozdiel na dofinancovanie ( rozdiel medzi potrebou a rozpoctom) je 55 888 + (
21 390+11 140), to je 88 418 €. pretoze ZS Maridnskej a ZS Energetikov zriadovatel ponechd prevysujiice

zdroje na dofinancovanie osobnych priplatkov do 4% az 6% z tarifnych platov.

Vys$ku osobnych ndkladov ovplyviiuje:

a) nizky pocet Ziakov (ZS Malonecpalskd)

b) prepocitany pocet ziakov:

- zwhodnujiice koeficienty na vypocet ON

- pocet Ziakov s rozsirenym vyucovanim Sportovej pripravy (1,08 )

- pocet Ziakov v Specidlnej triede ZS (1,5 ZS Maridnska )

- pocet Ziakov s vyvinovou poruchou ucenia (aktivita, pozornost, ment. postih 1,930)

- pocet Z. s mentdalnym postihnutim, telesnym, zrakovym... (2,265)

- koeficient kvalifikacnej Struktiry najnizsi je 1,161 (ZS .Chal.); najvyssi 1,263 (ZS Safirikova)

4.2. Posudenie silnych a slabych stranok ZS

4.2.1. Z8S Malonecpalska ul.

Silna stranka Skoly

Slaba stranka Skoly

PInohodnotna obc¢ianska vybavenost sidliska Necpaly.

Nizky podet Ziakov ZS a deti MS.

Investované financné prostriedky ( okna, telocvic¢ia — za
posledné 3 roky 179 015 €).

Aktualne vel'ka vol'na kapacita $koly
( nevyuzité prazdne triedy).

Kvalitné vybavenie $kolskej jedalne.

Zrusenim $koly by doslo k strate dostupnosti ZS a MS pre
verejnost’.

V budove sidli MS, denné centrum seniorov, zdravotne
handicapovani umelci ( p. MikulaSova).

Problém s nevysporiadanim pozemku $koly.

Dostatok volnych kapacit na umiestnenie Ziakov z inej ZS.

Potreba dobudovania $atni a socialnych zariadeni pri
telocvicni, plasta budovy, doplnenie vymeny okien
Vv priestoroch MS, rekonstrukcia a zateplenie strechy.

Priestranny Sportovy areal skoly.

Skola je zapojena do projektov zameranych na skvalitnenie
IKT a skvalitnenie vyu€ovania telesnej a Sportovej vychovy.
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4.2.2. 7S Marianska ul.

Silna stranka $koly

Slaba stranka Skoly

Energeticky a prevadzkovo najmenej ndroéna ZS v meste
PD.

Nizky pocet Ziakov z obvodu $koly, v danej lokalite sa
nepredpoklada narast obyvatel'stva — rodin so
Skolopovinnymi det'mi.

Budova skoly je monolit a historicka pamiatka mesta vzdy
vyuZzivana na vzdelavanie.

Lokalita $koly nevhodna z hl'adiska bezpecnosti ziakov —
Skola je v blizkosti vysoko frekventovanej cesty.

IKT vybavenost’ §koly na vel'mi dobrej Grovni.

Nevyhovujiice priestory SJ v suteréne $koly.

Vzdelavanie intelektovo nadanych deti v programe
APROGEN.

Nedostato¢na vybavenost’ socialnymi zariadeniami
V priestoroch telocviéni.

Pozitivna reklama $koly na verejnosti.

Nutné st d’alSie investicie: sanacia havarijného stavu
oporného muru, vymena okien, oprava fasady skoly, oprava
kominov.

Skola je zapojené do projektov zameranych na skvalitnenie
vyucovania IKT .

Skola je kapacitne naplnena, neméze prijat’ Ziakov inej
zrusenej Skoly (len minimalny pocet).

Skola je v centre mesta, kde je sustredenych najviac §kol
zabezpedujucich zékladné vzdelavanie ( ZS Rastislavova,
Z8 Piaristi, 8-roéné gymnézium Piaristi, 8-roéné gymnazium
V.B. Nedozerského a dostupne blizke sa ZS Ul. energetikov,
78 Malonecpalska ul.).

Nepostacujiici vonkajsi Sportovy areal.

4.2.3. ZS Rastislavova ul.

Silna stranka §koly

Slaba stranka Skoly

Aktualne ma Skola dostato¢ny pocet ziakov.

Pavilonovy typ Skoly ( 9 ), zvySené naroky na zabezpecenie
dozorov pocas prestavok vo vyucovani a bezpecnosti
ziakov.

Dobra dostupnost’ $koly z hl'adiska dochadzky Ziakov.

Zvysena energeticka naro¢nost’ skoly.

Blizka lokalizacia ZUS L. Stan&eka.

Potrebné bude investovat’ d’alsie finan¢né prostriedky do
rekonstrukcie a drzby Skoly(vymena okien, zateplenie
budovy).

Investované finan¢né prostriedky — rekonstrukcia
teplovodnych rozvodov ( 152 242 € za posledné 3 roky).

V pripade zvySenia poétu Ziakov je kapacita SJ
nevyhovujica.

Prisun finanénych prostriedkov na odstranenie havarie
zatekajtcich Satni v r. 2015 — 50 000 €.

Problém s vysporiadanim pozemku pod multifunkénym
ihriskom a pavilénmi H a CH.

IKT vybavenie §koly na vel'mi dobrej Grovni.

Skola je v centre mesta, kde je stistredenych najviac 8kol
zabezpetujicich zékladné vzdelavanie ( ZS Marianska, ZS
Piaristi, 8-roéné gymnazium Piaristi, 8-ro¢né gymnazium
V.B. Nedozerského ).

Pilotna $kola v projekte profesijnej orientécie Ziakov ZS

( nové vybudovanie dielni a laboratdrii FYZ, CHEM, BIO).

Kapacitne $kola méze prijat’ ziakov inej zruSenej skoly.

V areali sa nachadza multifunkéné ihrisko, ktoré Skola
ziskala darom od Nadéacie Slovenskej sporitelne..
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4.2.4. Z8S Ul. P. J. Safarika

Silna stranka $koly

Slaba stranka $koly

Vysoka naplnenost’ ziakmi z obvodu $koly.

Potreba investicii na rekonstrukéné prace — vymena okien.

IKT vybavenie skoly je na vel'mi dobrej Girovni.

Dve skoly v jednej sidliskovej lokalite, kde klesa
demograficky pocet Ziakov.

Skola disponuje modernymi laboratériami FYZ, CHEM a
jazykovym laboratériom.

Strata najvacsej /najvyssej telocvicne pre volejbalistov
vV meste — cca 470 m2.

V doterajSom obdobi nebolo nutné investovat’ do skoly
vysoké finan¢né prostriedky ( investovanych len 4 380 €).

Havarijny stav okien, nutnost’ zateplenia plasta budovy
a strechy, tepelné vyregulovanie budovy.

Vyborné podmienky na vyucovanie telesnej vychovy, skola
disponuje volejbalovou telocvi¢iou ( jedind v okrese PD).

Dostato¢né Sportoviska v areali $koly.

Skola mé4 dostatoéné kapacity na zvysenie poétu Ziakov a aj
vytvorenie novych tried.

Do budovy je vytvoreny bezbariérovy vstup.

V budove $koly sa nachadza vytah ( bez revizie, $kola ho
nevyuziva).

Skola je zapojena do projektov zameranych na skvalitnenie
vyucovania IKT .

4.25. Z8S Ul. P. Dob$inského

Silna stranka $koly

Slaba stranka Skoly

Jedina zateplena budova Skoly v meste PD.

Zrugenim $koly by sa musela zrugit aj MS a MsK.

Nizka energetickd naro¢nost’ skoly.

Dve skoly v jednej sidliskovej lokalite, kde klesa
demograficky pocet ziakov.

Vybudovany bezbariérovy vstup do skoly.

Volné priestory §koly vyuZiva MsK a MS Dobginského,
Skola vSak méze umiestnit’ 75% ziakov inej zruSenej $koly.

Skola disponuje 3 telocvi¢hami a rozsiahlym $portovym
aredlom.

Skola je zapojena do projektov zameranych na skvalitnenie
vyucovania IKT a modernizaciu pracovného vyucovania
(dielne) a laboratérii FYZ, CHEM a BIO.

Vybudovanie priestorov materskej $koly — investovanie fin.
prostriedkov.
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